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LloydGeorge tw1erdz1że Niemcy mająpmwo przywroacporządekna G.Sląs
WIEC NA CZEŚC NACZELNIKA PANSTWA

 

POLONJA NOWOJORSKA SKLADA HOLD TWOR-
CY NOWEJ POLSKIN

  

 

Piękne i wzniosłe przemówienie Kap. J. Kadena Ban
drowskiego wywarło głębokie wrażenie

SERDECZNE POŻEGNANIE ZNAKOMITEGO ŻOŁNIERZA 1-j
BRYGADY PRZED ODJAZDEM JEGO DO POLSKI

› Na wdowy i
żyli 195

„Przed odjazdem do Polski, ka
, pitan Kaden-Bandrowski, prze-
' mawiał poraz ostatni na wy-
chodźtwie w sali Tammany
Hall. Wiec urządzony stara-

niem Stowarzyszenia Mechani-

ków Polskich ze współudziałem

| Rady Oświatowej Zł. Tow. zgro

| madził około tysiąca osób,

| wśród których można było do-

strzec sporo wybitnych obywa

teli z polonii nowojorski

“Mn było młodzieży. Stawi-

raźnie stara gwardja,

ą zawsze się widzi na zebra

__niach, wiecach i w każdej po.

winem gdy chodzi "o fiddle
hołdu i czi zelnikowi Pił

" giklskiemu. Tymbardziej 296,
gy o Twórcy Ducha Nowej Pol

o wielkim Wodzu i Wycho-
Wwawcy narodu, przemówia fol
nierz i-szej Brygady tej miary,
jak kap. Kaden Bandrowski.

Nastrój wśród zebranych nie-
zwykle poważny i skupiony. Na
pręzenie wielkie.

+ ,Wiec otworzył w krótkich sło
Wath ob. W. Bojan-Błażewicz,

&zaznaczając, zwołany on zo-
stał w celu uczczenia Naczelni-
Jul Państwa i zarazem pozegna-
nia kap. Bandrowskiego.
¥ iObecnego w sali konsula ge-
neralnego Rzeczypospolitej pol.
skiej, p. S. Grotowskiego, zebra-
nipowitali oklaskami i powsta-
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Na estradę ob. Błażewicz za-
ros)!posła Sejmu, ob, E. Ru-

jego, którego również wi.
| tanó oklaskami, dr. Fiderkiewi-
ean, przedstawiciela P. S, L.
„Wyzwolenie" na wychodźtwie

L z Bostonu, ob. B. Kułakowskie-
#0, Sekr. gen. Stow, Mech., ob.
1 Popławskiego, prof. T. Siemie
„łego i wszystkich znajdu-
jących się w sali prezesów, lub

zentantów towarzystw i
ganizacyj.
Reprezentowana była Rada

owa, K. O. N., Socjaliści,
ey, klub niezależny oby:

i. polsko-amerykańskich i
towarzystwa, +

reprezentacje zorganizo
wanej poloni z Bronx, Brookly

-na, Elizabeth i innych miejsco-

   

  

4 ”(„mewodniłącego ob, Bia-
zaprosił prof. T. Siemi-

ego; a na sekretarza ob.

Sienurndzkl krótki—
miem powołał na e-

I przedstawił zebranym

P iniem i dkrzykami_ po-
no dzielnego zołmerm.

1SOBOTĘ,DNIA

sieroty po powstańcach górnośląskich zebrani zło-
dolarów
 

Skupiony w sobie, kapitan
Bandrowski rozpoczął pierwszą /*
część przemówienia „O PIŁSUD|Ś
SKIM
Należy pamiętać, że bohater

lej Brygady, jest jednocześnie
wybitnym pisarzem. Umie wła
dać piękną mową polską po mi-
strzowsku. Ze wstępu już słu.
chacze odczuli, że mają przed so
bą nie agitatora politycznego.
nie przeciętnego mówcę operu-
jącego efektami, ale człowieka
w którego każdemsłowie znaj.
duje się żywa treść, wydarta z
głębi duszy iserca,

 

 

   

 

Siła przed prawem,
przed siłą

Takie zagadnienie mówił
kap. Bandrowski - zawisło na
szali wypadków w chwili wy-
buchu wielkiej wojny. Europa
zjeżyła się. Brutalna moc zmo-
bilizowała się, ogarniając ludz-
kość.
Czem była wtedy Polska?
Mieliśmy być szmatą, mieliś

my być materjałem, z którego
wyciska się krew jak wodę, mie
liśmy. być niczem,
Brat przeciw bratu miał wal.

czyć i wzajemnie się mordować
dla czyichś rozkazów i intere-
sów;
Wtedy w Polsce znalazł się

człowiek. Kto on, jakie jego ko
ligacje, jakie stanowisko?

Powiedział, że musi być zor-
ganizowana siła polska, musi
być tworzony duch polski,
Co za szaleniec!
Kto mógł się odważyć, aby

przyjąć na siebie tak niesłycha»
nie wielką odpowiedzialność i
rozpoczynać walkę o to, że siła
ustąpić musi pod prawem?
Tak, był taki, to Twórca Le-

gjonów, dzisięjszy _Naczelnik
Państwa Plłsudxkn Za ustęp

stwa ciężkie, dostał broń -au-

strjacką. Za. ustępstwa, których

nikt wtedy nie rozumiał, Piłsud

ski zdobył możność organizow

nia polskiej siły zhrojne}, któ-

ra poszła w bój o prawa. bytu

narodowego, które my nazywa»

my Niepodległością,

I powstała słynna i-sza Bry-

gada. Powstały Legiony. Czem

trzymat 'xi¢ ten żołnierz. pólski

mając z frontu jednego wroga

a z boków i tyłu: dwuch niby so

juszników,.ale których także za

wrogów.: uważał. Ten tylko to

wie f rozumie, kto «popeję legjo

nową przeżył, .Iten. dopiero mo

[że pojąć, czem alla garści: boha-

     

  

  

  

 terów był Piłstidski,kto świa-

14-G0MAJĄ,1921;

ie się staraniem

Oświatowego, 255 Court St., Newark

YSTYCZNO-W ORAZ BAL

u wezmę udział najlepsze siły artystyczne z Ne
o Działem: Konskiego, oraz

czy prawo|
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 dom jest walki, którą o każdy
ruch wolnościowy toczyć mu-
siał Twórca Legionów,

k + +

W przerwie, która nastąpiła
częściowo z powodu nagłej chry
pki kap. Bandrowskiego, prze-
mówił ob. Markowski.
„Echo" pod kierunkiem p.

Kalliniego, który w zastępslu e

stałego dyrygenta p. Łosiń

go, zgodził się na prowadzenie

chóru, odśpiewał parę pieśni o-

kolicznościowych.

Przewodniczący, ob. -Siemi-

radzki zabrał głos i mówił o Na

czelniku Piłsudskim, aktóremu

Polska zawdzięcza _dzisiejsze

roje stanowisko wśród państw

 

  

  

W sprawie Górnego Śląska! (|

przemówił ob. W. Bojan-Błaże- i

wicz. Określającsytuację, jaka

wynikła z powodu powstania,

yt, że musimy zachować

skupiać energię, czeka-

jąc na dalsze wypadki.

Możliwą jest wojna z Niemca

i. Ale narazie nie powinniś.

przez nieostrożne wystą

nia utrudniać rządowi polskie

mu polityki, którą prowadzi w

sprawie Górnego Śląska,

Wężemynatomiast i powinni.

śmy nieść pomoc, jaka jest w

naszych siłach, wdowomi siero

[tom po powbtaeach górnoślą-

skich,
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Ob. Błażewicz zaproponował

zebranym, aby złożyli ofiary na

ten.cel i odesłali je natychmiast

do Polski. -,

Sala okrzykami zgodziła śię

na propozycję i złożyła w prze-

ciągu paru minut $195.28. w Białym, Domu,
Aby zrozumieć znaczenie tego daru, nie od

ylko 5 uncji,
czyli 141 gramow radium, -

Dalszy ciąg mowy kapitana |urodzoną w Warszawie.

 

 

ga. I pómm stał się oto „cud"

k to nazywają, że w przeciągu |

cząc na brak głosu, wygłosił cho

ciaż cicho, jednak z takim »

mym przejęciein' jak część pi

wszą,

  

 

Austrjaków i Niemeé

aki „cud" stał się pó  Mówił o (mul-vn
tach, które przeżywały Legjo-|szcze nad Wisłą
ny w r. 1915. Musiało wzruszyć/ Żołnierz polski, pod kierun-
każdego opowiadanie o decyzjijkiem Wodza, któremu bezwzglę
Piłsudskiego w sprawie rozwią-|dnie wierzył, szedł zwycięsko
zania Legionów. Wtedy najlep/do Dynaburga i Kijowa.

jego przyjaciele, jak Sierosze/kowy typ bohatera walczącego
ski, nie mogli pojąć co się sta- |o prawo i wolność ludów.

nie, gdy ta g zbrojna pol.| Takim go chciał mieć Piłsud-
ska, rozsypi Ale Pilsud- [ski i takimon był,
ski natomiast wiedział, że tak| Trzeba było widzieć

 

h momen-    
 

nie} je
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Być musi. Nie zważał na łzy Dyneburgu witały niezmierne!
starych towar broni i na rzesze ludu armję jen, Sosnkow
zgrzytania zębów. jego. Trzeba było widzieć   

jak witał Kijów wojska jen. Ry
dza-Smigh—nn.

I wtedy mógł rozumieć każdy
co niesie na bagnecie swymżoł:
mierz polski.
A któż to. sprawił, kto to uczy

nil?
Genjusz Wielkiego Wodza i

Wielkiego Twórcy nowych war
łości duchowych. Na wezwanić
Jgo stanęła Polska w chwili. gro
źnej najazdu bolszewickiego.
Pod jego wodzą, odniosła świet.
ne" zwycięstwo, gromiąc: wrogo
nas miazge.

Kto pojąć może jaką ofiarę z
siebie czyni Twórca, gdy: burzy
swoje własne dzieło? Piłsudski
zaś burzył to co stworzył, bo o-
garniał szerokie  widnokręgi i
chodziło mu nie o osobiste am-
bieje, ale o dobro wszystkich, o
dobro powszechne.

Ciągle przeciw sile brutalnej,
rzucał na szalę dziejów prawo.
Kazał i zostało zrobione.
Poszli źółnierze .Tej „Brygady

budować _Polską :Organizację
Wojskową. Poszli w naród siać
ziarna wolności.

  

  

 

  

     

  

 

  

  

  

             

     

 

PANL NARJA SKEODOWSRA-CURIE Z CORKAMI
Pani Skłodowska-Curie jest największą uczoną-w świecie.
ona wynałazczynią pierwiastka chemicznego,: zwanego mdmm„

rzeczy będzie nadmłenić, że w całym świecie jest

Pani Skłodowska Curie jest polką,

Jest ona córką słymilego profesora

do Ame- |N

24 godzin wymieciono z Polski]

 

 

 

Jest

którego jeden gram, kupiony za 100,000, dol, przez amerykanów
zostanie jej wręczony wtych dniach, przez prezydenta Hardinga

 

  ecie, Skłodowskiego.

|» lat.

 

Bandrowskiego zyki w Warszawskim Uniwersyt
ryki pani Skłodowska-Curie przyjęchała w 'towarzystwie dwuch

Drugą część przemówienia córek, In‘m 23 lat iEwy
kapitan Bandrowski, mie ba-|" -

1hTt mowy dwu-„› gościa wy-
|nióst niezapomniane wrażenie.

Wartkim strumieniem płynę
|ty słowa szczerej miłości żołnier
skiej do Komendanta, a zarów-
|no brzmiało w nich niezmierne
inkwlmmo tej wielkiej drogi,

|drogi ciermislej, drogi tytanicz

|nej walkio dobro dla Ojczyzny

| cja dzieci Szkoły Rady

Oświatowej wręczyła kap. Ban

drowskiemu; skromny. bukiet: z

|białych i czerwonychróż ze sto-

sownym napisem na szarfie.

| Nie trzebą chyba dodawać

juk. zebrani na sali dziękowali

kap. Bandrowskiemu. zą przemó

| wienie, «Wzruszony był on, któ

Jry:śmiergi patrzył nieraz w cie

|

 

 

(mne ślepią, a żałował, że nie

|mógł wymowie swej nadać sity |

(takiej głogem, .aby i słuchacze|

Ito czuli, og on czuje

| Niech jedziedo Polski, botam|

molwa nowego niebezpieczeńst»

wa grodącego Polscejest potrze|

buy.~ I nigch tam powie Naczel

nikowi, że. w dalekiej Ameryce

le! moc serepolskich, które bi-

ją w takt bojowy marsza Lej

Brygady są do czynu.

Po wiecu, ob. Dóreń, organiza |

STANOWISKO RZĄDU POL ,
SKIEGO W SPRAWIE

G. ŚLĄSKA

 

(Komunikat urzędowy)

y
WARSZAWA, 13-go maja.

Premier Witos oświadczył w
Sejmie, że zrozpaczona lud-
ność Górnego Śląska chwyci»
ła za broń. Rząd stanął wo-
bec faktu dokonanego, lecz
stwierdził, że jest
przeciwny dochodzeniu praw
bronią. Wydał też zarządze-
nia usuwające możliwość
współdziałania z powsta»
niem, jakkolwiek wiedział, że
społeczeństwo będzie dotknię
te takiem stanowiskiem rzą-
du.
Odwołał Korfantego, zam

knął granice, zabronił wer.
bunku, stara się uspokoić u-
mysły i przywrócić równowa
ge. Rząd wierzy, że sprawa
będzie rozstrzygnięta zgodnie
z wolą ludności, co będzie ak.
tem sprawiedliwości. Rząd ||
odpiera energicznie zarzuty
współdziałania w powstaniu,

|| ju.
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IEX TRA!

Najazd wojsk niemieckich |

na Górny Śląsk |

OPOLBY 18 maja, -Wojska
niemieckie zbierają się nalewym
|brzegu Odry i gwałtownie zwię
|kszają swoje szeregi prze na-
pływnowych oddziałów z Wro-
clawia i pewnej liczby z głębi

niec. Kilkaset członków pe-

bezpieczeństwa przybyło n.:

G. Śląsk z Hamburga i Kiel, .|<

kilka innych set z innych mhm!

niemieckich z głębi miec. |

Krążą pogłoski, wojska nie- |

mieckie w ciągu tygodnia, gdyu |

kończą swoje przygotowania, roz

poczną gwałtowną ofenzywę prze

ciw. powstańcom gumuśląxklm'

którzy w tym czasie wzmacniają

swoje pozycjei przestali się po-

suwać naprzód

Francuscy członkowie

  

    

  

 

między.|

 

aljanekiej komisji plebiscytowej | miec.

ogłaszają, że Korfanty, |

lea

iporaz pierwszy od chwili wybu-

chu powstania zastosował siędo |

instrukcji gen. Leronda

 

 

LTrumna

rząd niemiecki zgadza. -się

| powstańców górnośląskich mieckiego brzmi jak następuje:

nemi, mam rozkaz od mojego mfl

 

Marea, Sim,
"FonOffice Rew Yore Cena numeru 3 'centy

  

ILOVD GEORGE OŚWIADCZA, ZE

NIEMCY MAJĄ PRAWO WKROCZYC

NA G. SLASK BO TO ICH PROWINCJA -

Premjer angielski żali się, że Europie gni

wybuchnowejwojny -@@@
(Specjalna depesza iskrowa do „N. Y. Sun")LONDYN, 13 maja. - Pokój Europy jest zagrożony przezskle powstanie na G. Śląsku powiedział dzisiaj Yloyd George wlamencie angielskim. „Boję się - mówł Lloyd George -może stać, gdy nie zostanie przywrócone zaufanie wśródtów".Najazd polskich powstańców jest „kompletnem sniem się wersalskiemu traktatowi pokojowemu" - podalej Lloyd George.„Jeżeli nie zostanie natychmiast zaprowadzoni surówawiedliwość, to pokój europejski czeka fatalia Jklęska".Lloyd George oświadczył następnie, że aljancj nie mająwodu sprzeciwiania się, ażeby Niemcy przy pomocy swoich

 

Cs

wołane intkrpelacjami posłów było pierwszym publicznem
była omawianą i była wymiana zdań pomiędzy członkamiszej rady E..-nm a Eustachem Sapiehą, polskim
spraw zagrynicznych, ale sprawa ta została odłożona do
nej konferekcji, która miała być zwołaną w najbliższej
|ści w Ostendzie.

Wojenne ostrzezeme Lloyda George'a nies

Ostrzeżenie wojenne wygłoszone przez Lloyda Géorgge@
|amencie angielskim było dla wielu posłów niermi

zienką, pomimo że rząd angielski już zastanawiał się

trem Polski gwarancji, aby zabraniała powstańców

rośląskim przekraczać rozporządzenia aljanekie na G. OI

NIEMCY PODDAŁY SIĘ ŻĄDANI

ALJANTOW 1

  

 

LONDYN, 12-go maja (Wia-|du zgodnie z uchwałą parte
|domość Zjedn. Prasy - niemieckiego i
Stnhmrr poseł niemiecki w Lon} postanowień państw slja

ie, przedłożył dzisiaj prem=- z dnia 5go maja 1921 roką

[HOW] Lioydowi Georgowi not¢/stawic w imieniu mule”):
rządu niemieckiego, .w. której |co następuje:

mal „Rząd niemiecki zdąydown-
prlngLie bez żadnych zastrze- jest w zupełności, po piet
|żeń wszystkich waruńków al- sze - wypełnić bez żadnego%.
Janckiego ultimatuńi' do Nie] runku i żadnych zastrzeżeń

wszystkie swoje _zobowiązan,
określone przez  międzyslji
ką, komisję odszkodowań -:
Po drugie -Zgodzić sięć

| trzymać bez żadnego w
żadnych zastrzeżeń

   

Tekst odpowiedzi rządu nie.

Panie! premierze; Zgodnie z
poleceniami dopiero co otrzymaj

 z

W NIEDZIELĘ, DNIA 15-50 MAJA

iw Domu Narodowym, przy 8 ul., w New Yorku

RADA OŚWIATOWA ILM‘ZONYLH TOWARZYSTW
W -- urządza

WIELKI WIEC

omawiana minumum sprawa w›chwili obecnej, sprawaBędzie

GÓRNEGO

gwarancji w sprawie tych
wiązań, które postanowił
dzyaljancka komisja
wań. «

Potrzecie wypełnić
dnego zastrzeżenia,, albo 3
polecenia aljantów
nocie aljantów z dnia20
nia 1928 odnośnie
na Jądzie,
termin veypeinicni¢
nal, by natychmiast
pełnione, a pozostałe, by.
ły, wypełnione na czas,
Po czwarte -

+

ŚLĄSKA ,

A gdy ukochanego Komendan
tn wróg ktzyiacki~w Magdébur:
g uwięził, tymbardziej w sercu
Mum-sham roam-a, się moc
i upór:dalszej walki:"
„Konsulowie rzymscy, gdy

się szeregi, rzucali
sztańdiry W środek kolumny
wroga. (Podniecałó to rzymian,
bo za nawyzsze spłamienie ho-
norke

 

Losy, gdy. cheg. unieszeze]i#Mer Stowarzyszenia Mechaników |

 

wić naród, nie dajg im Wodzal
Polska jest .szczęśliwi w. tys

wypadkuj bo ma. takiego „Wes
dza, [nkm jest Naczelnik- Pił)

sudski, (4

Skończył przemówienie kap/

Kaden-Bandrówski. Ża] wielki

że mie mógł go wypowiedzieć

pełnią. głosu: iz. całą macu urw—
cia, które słowa:

Polskich, który dzisiaj wraz. z|
kap. Bandrowskim wyjeidia do
Polski, pokazywał i objaśniał o-
brazy ruchmnc z wojny polsko—

bolszowi .

w

JUTRO! JUTRO!

W „Nowym Świecie" ukażą ||

się, wruenm z pobytu, w Amery-|
Bandrowskie-

mego objazdu".
%

  

 

 

  

jak również inne, tak ogólno narodowe jak i tym się wylacz.
nie Wychodźtwa.

|Początek o godz. 3-ej południu. x .

„ BAL mwmw.J
-- urządzał|„ TOWARZYSTWO. SPIEWU „POLONIA" W NEWYORKU

| w Niedzielę, 15-g0 Maja, 1921; o gódź. 3:30 po poł.
w Domu Narodowym, 19-23 St, Marks Płace.

Przyjemne ubuwy,‘ZMW jel

  

 

 

 

bez żadnych za
sąd: nad

przywróciły pokój w swojej prowincji, - co byłoby zupełnie
sprawiedliwym postępkiem - dodałLloyd George. a
| _Oświadczenie Lloyda parlamencie angiclskim wy» »



 

  

Csr

 

 

  

R; * Orest, potnemet Podawaliśmy już swojego cza
su o

FUR MEMBERSHIP IN THE AUDIT BUREAU przeciw rządowi polskiemu kon
_ OF CIRCULATIONS sorejum amerykańskiego, w

2 gs ». nam:-awm sn. sprawie polskiej pożyczki pań-
tz C PM . rumu. ~ stwowej. »
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W ODKRYTE KARTY

W dniu szóstego kwietnia 1863 rolgu, lord Napier,

-ambasador angielski w Petersburgu pisałdo ówczes-

- negó ministra spraw zagranicznych Anglg w gabine-

gda Palmerstona, hrabiego Johna Russella, że jest prze-

 

£A++

ci odbudowaniu niepodległego państwa .polskłe:

$$ „utworzenie wielkiej, katolipkiej, mllltarlne.) i

g wnej potęgi, ożywionej uczuciem zemsty i nie

ści do Niemiec i Rosji a Muir-gust żywą gympfigigi

cji, niechybnie podniosłoby znaczenie re

Płk-iti)? POTĘDZE FRANCJI W ROZMIARACH

BYWAŁYCH DOTYCHCZAS". - „Podczas walki

tej (Polski z Niemcami) bez względu na losy, Polski,

GRANICA FRANCJI DOSZLABY DO RENU". A pod

koniec tego tajnego, a przeto szczerego llSSll, pisze ten

$ Francji i Polski, a przyjaciel wrogów naszych,

% delegaci

Konsorejum to zażądało na
drodze sądowej od rządu pol-
skiego pół miljona dolarów od-

dług twierdzeń amerykańskich,
przeciw połyczce występowali

Rzeczypospolitej,
np. ks. Adamski.
Sprawa ta, według pism krajo-
wych miała być i
w ten sposób, że rząd polski
zgodził się jakoby na zapłacenie
60.000 dolarów.
Widocznie jednak, że sprawa

załatwioną nie została. Bo oto
dowiadujemy się ze źródeł wia-
rogodnych, że jakieś osobisto-
ści, podobno pozostające w bli-
skich stosunkach z owem kon-
sorcjum, zabierają się do wyto-
czenia kampani przeciw rządo-
wi polskiemu, tutaj na wy-
chodźtwie.
Jak wiadomo, polskie mini-

sterjum _aprowizacji -zakupiło
sporo żywności w Ameryce.
Za żywność tę musi oczywiście
płacić. Aby płacić, trzeba mieć
pieniądze i te rząd polski może
narazie otrzymać jedynie za
pomocą sprzedaży boudów P.
P. P.

 
jak

 

O tej kampanii, którą prowa-
dzi biuro w New Yorku na cze-
le z dyrektorem Morzyckim, -
pisaliśmy już kilkakrotnie.
Wyraziliśmy pogląd na nie-

zrężzne metody, które stosują
niektórzy agenci sprzedający
bondy. Otwarcie i szczerze na-
pisaliśmy, że kampanja mająca
na celu zebranie trzech miljo-
nów dol., nie jest tak prowadzo-
na, aby mogła liczyć na sukces
szybki i pewny

Ale rozumiejąc dobrze, że tak
czy inaczej pieniądze są rządo-
wi polskiemu potrzebne, w ża-
den sposób nie utrudnialiśmy
od początku i nie utrudniamy
kampanii.

 

 

szkodowania z tej racji, że we-/P. P

Uważalibyśmy to co najmniej
za gruby nietakt,
Czytelnikom naszym przypo-/

minamy tutaj, że „Nowy Świat")
był jednym z pierwszych pism!
na wychodźtwie, które zwróciły!
uwagę na niewygodny dla rzą-|
du polskiego kontrakt z Peoples|
Trading Company w sprawie P.|

Jednak, ponieważ kontrakt
był zawarty, a Polska całe swe
nadzieje pokładała w przepro-
wadzeniu pożyczki amerykań-
skiej, z całym oddaniem praco-
waliśmy dla jej zrealizowania.
Piszemy to. dlatego, że pewne|

jednostki rozsiewają pogłoski,
że „Nowy Świat" bojkotuje o-
becną kampanję pożyczki ty-
wnościowej.
Dlaczego to robią?
Oto osobistości, o których

wyżej wzmiankowaliśmy, dzia-
łające ukrycie, a w interesie
konsorcjum amerykańskiego -
procesującego się z rządem pol-
skim, mają podobno znaczne
fundusze na propagandę! prze-
ciw P .P. P. i zamierzają w pe-
wnych pismach polskich publi
kować jakieś rewelacje "uwła-
czające tak niektórym
kom, jak i rządowi polskiemu.

Nie chcemy wierzyć, aby zna-
lazło się jakieś pismo polskie,
któreby haniebnej roli się pod-
jęło.

Jeżeliby tak było, ogół wy-
chodźtwa powinien odpowie-
dnio taką robotę napiętnować.
Pracowaliśmy wszyscy dla

P. P. P. w roku ubiegłym, nie
bacząc na to, czy konsorcjum,
które się podjęło przeprowadze-
nia kampanji ma rzymskie no-
sy, czy semickie, Widzieliśmy
przed sobą jedynie potrzeby
Polski i to nam wystarczało.

Ale dzisiaj, gdy to samo kon-
sorejum zechciałoby ubijać po-
życzkę, w której ono nie ma u-
działu, dlatego że ma pretensje
do rządu polskiego, musimy
stanowczo takiej akcji przeciw-
działać wszelkimi siłami i
kami, które są w naszej mocy.

wb.

     

 -wte słowy:
& PRZYZNAC SIĘ, ŻE PRZEKŁADAM

léRvi'l'ls'a’lhllE‘JJSSYzliNGIJI I NIEMIEC PONAD ASPIRA:

- cje NARODU POLSKIEGO".
N

* <<fffmęło lat pięćdziesiąt osiem, I oto czytamy w ko

- respóńdencji p. Arno Dosch Fleurot do nowa jorskie-

-

o

„World'a", otrzymanej z Berlina w dniu 13-go ma-

„ różpoczęte zostały kroki w celu zbliżenia

Anglją i Niemcami, skierowane PRZECIW FRAN-

„* RZĄD LONDYNSKI ZAPEWNIŁ DRA. GU:

AWA STRESEMANA, LIDERA

|

NIEMIECKIEJ

JI LUDOWEJ, ŻE ANGLJA SPRZECIWI SIĘ

p ACJI DOLINY RUHR PRZEZ FRANCJĘ I

 POPRZE ŻĄDANIA NIEMIEC ODDANIA IM PRZE-

1 WYCH OKRĘGÓW GÓRNEGO ŚLĄSKA ZA-

GO OBECNIE PRZEZ POLSKICH ,POWSTAN-
»

é'tfii‘bczeénie zaś z Paryża donoszą, że nastrój Iz.

Francuskiej jest w najwyższym stopniu podraźnio:

że wszelki rząd,

.

któryby choć w części wylćamł

nność do ustępstw względem żądań Anglji i Włoch

jecenia powstania śląskiego, upadnie w ciągu dwu-

czterech godzin. 19-go maja zbiera się Izba

uska. Znany pisarz „pertinax" w „Echo de Pa

" piszeco następuje: P =»

„Chcemy uplę'gedzić naszych przyjadą), że opinia

wnie zgodzi się nigdy n: oddanie górniak-

opów przemysłowych żadnemu innemu kra:

$langPOLlśK „. yi RANCJA POSIADA DOŚC

DĘÓW, ABY ZAPEWNIC RZĄDOWI WARSZA-

WYMIAR SPRAWIEDLIWOŚCI NA TE-

PLEBISCYTOWYM, I NIE ZAWAHA

UŻYG TYCH SRODKÓW, JEŚLI ZAJDZIE PO-

/.

    

ół oficjalny „LE TEMPS" powiada wyraźnie,

£5 na folią gvoiska francuskie na Śląsku, aby do

strzelały". -> .

_ Staje się obecnie jasnym dla każdego chyba, że

lacy mial rację, gdy-od 1917 roku _ stale ostrzegał

przed zarysowującym się już w czasie

sojuszem angielsko-niemiecko-rgsyjskxm, Orga"

ym przez więlki kapitał przeciw szczerze de

% : ym narodom. Wielki kapitał nie obawia

komunizmu, przeciwnie, Mara 'go . zaparzedzlllle

c nakomitym skutkiem, Obawia się nie rewo'u

m'szorm sygnałecznych. DLATEGO NA POCZA-

WOJNY ZOSTAŁ ZABITY JAURES. DLATE-

POPIERAŁA ANGLJA PADEREWSKIEGO, A

PIŁSUDSKIEGO, DLATEGO LLOYD

WSIERPNIU UBIEGŁEGO ROKU PRZY-

CJĘ ZAKUSOM BOLSZEWICKIM, DLA:

ZNACZYŁA NAM ANGLIA GRANICĘ

DLATEGO OBECNIE GWAŁCI ZDO-

ZEZ PLEBISCYT PRAWO SLAZAKOW

)TU NA LONO OJCZYZNY POLSKIEJ.

CZASY NOWEJ WALKI O DE-

POLSKA I FRANCJA SPELNIA SWOJ
GDZIE BĘDZIE AMERYKA?

Bronisław D. Kułakowski.

Z PRASY I

Bawią tu w Ameryce różni
cudzoziemcy, zamieszkali w Pol
sce, domagający się od Rzeczy-
pospolitej przywilejów dla sie-
bie bez obowiązków żadnych.
Na naczelnym miejscu wśród
tych wrogów domowych pol-
skich musimy postawić mówią:
cych po polsku rzymian./ Jeden
z nich niejaki pater Dz‘edziele.
wicz otwarcie wzywał do rewo-
lucji przeciw polskiemu rządo-
wi do zastąpienia go przez ue
rzędnika -Rzymu. -Pilnujmy
tych panów. Rozszerzajmy wie
dre naszą o sposobach bycia
tych szkodników. Dlatego po-
dajemy poniżej za „Dziennie
kiem Gdańskim" artykuł Ja-
strzębca o antypolskich działal.
ności rzymian na Śląsku. Dziś,
gdy robotnik polski przelewa
krew swą o przynależność Sig-
ska do Macierzy, należy zapa»
miętać dobrze politykę Rzymu
na Śląsku, aby znów, gdy Śląsk
będzie odzyskany krwią bzecen
ną górników polskich, nie po-
wtórzył się, humbug rzymski i
nie płakano by po kościołach,
gdy jaki wysłaniec papieski
przypisze _zwycięstwo _jakiej
świętej, która w niemców rzu-
cała bomby dwoma rękami. O-
to, co pisze Jastrzębiec:

„Krzyżacka tradycja, uży-
wania religji za płaszczyk do
polityki, nie wygasła u niem
ców. Najjaskrawiej to się u-
jawniło w czynach księżkynie-
mieckich na Śląsku. Germa-
nizatorska polityka kardyna-
ła Koppa i innych spowodo-
wała, że polski Śląsk ma tyl.
ko 28 procent księży pola»
ków. Wtedy, gdy na Zacho-
dzie, w powiatach rolniczych,
starsi księża niemcy zachowy
wali się przeważnie wobec
polaków mniej więcej popra-
wnie, - na Wschodzie, zwła-
szczą po miastach, już odda-
wna oddało się (duchowień-
stwo niemieckie służbie poli-
tycznej „Hejmattrojerów".

„Oto np. ślązak mezo-
ny, ks. Ulitzka, jeździł wie
cach, wygłaszając
jące mowy antypolskie.
Ksiądz Jankowski w  Koźl
był kierownikiem niemiecki
go pow. komitetu plebiscyto-
wego. W wystawianiu me-
tryk dla zdobycia kartek Je-

 

gry-

O PRASIE

hejmattrojerskie, wymagające
natychmiastowego i bezwzglę
dnego wystawiania wszelkich

z papi każdemu
O. H. V. (Oberschi, Heim.
Verb.). Kazania też były peł
ne takich „kwiatków" jak np.,
że wojska niemieckie urato:
wały Wiedeń i in. Zakaz o-
statni msgr. Ogno „politische
Agitation" został przez parę
pism niemieckich przekręco-
ny w tekście na isch

   

 

J. W. z New Yorku.
desłanie rozrzutki dziękujemy.
Już przed paru miesi i
słaliśmy parę egzemplarzy do
Polski, gdzie pisma na ten te-
mał pisały.

Po zerorwncje do:
HOLLAND AMERICA LINE

 

Pgradnik

  
Labimes,

18 Park Row

tylko 56 procent polskich
głosów. Stwierdzono, że zw
zek Matjafiski i inne religif-
ne stowarzyszenia kobiet,
ko pozostające.pod wpływem
księży niemieckich,
za Niemcami."

Jastrzębiec.
 

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi S. W. z Bridge-
port, Conn. - Bondy sprzeda-
wane obecnie przez biuro, na
czele którego stoi p. Morzycki,
są takie same, jak w roku ze.
złym, Dalszy ciąg tej samej

pożyczki, tylko innemi metoda.
mi. Bajki, źć są to bondy Wy:
działu Narodowego, czy też Pa-
derewskiego, należy prostować
bo są fałszem. Jest to Polska

państwowa.

Czytelnikowi W. G. z New
Yorku. -Ob. Kułakowski przyj
muje interesantów w redakcji
codziennie od godziny 11ej do
12ej w południe. Za informacje
się nie nie płaci  

 
Czyt. z Westfield, Mass. - Ze

źródeł pewnych dowiadujemy
się, że przyjazd wice-marszałka
Sejmu, J. Bojki, został odłożo-
ny na czas nieograniczony. Wo-
góle niewiadomo, czy z powodu
słabego zdrowia
przyjedzie.

Czytelnikowi J. J. z New Yor-
ku. - Polskiej fobryki kutrów
w
wiemy, czy taka tutaj istnieje

ew Yorku nie znamy.

  

głosowały

do -Ameryki

Nie

- Za na:

p le
z

- Adres żądany jest: C. 

  

   
    

KARTY OKRĘTOWE
16 zajlepezych 1 największych okrętach
do -wszystkich -europejskich -portów
cary xowriwiczwz 1 xArKROT-

szma DROGA
Oddzielne kabiny na 2-1-6
Najleprze jedzenie 1 obstuga

-DARMO: Tyle nx* Aplikacje na paszporty
Wiele listów z podziękowaniem od po
sażerów. - Wysylamy i wymiesiemy

pieniędze po dziennym
uozorwosć - waszą pzwizą

Darmo wskonówki dle wszystkich, -
Zamawiajcie swo _kabioy zaweneem
Sprowadzamy też Waszych krewnych

doAmeryki
Prayjdźcie lub piercie

BROW & GLUSHENOK
(osox powu xaronowneo)

C
Godiny: #i rane do ToJ wiecadeWiedziela od 18 do 2 popołudnia

17 Saint Mark's Place
New York City, N. Y.

  

   
    

   
    

  

 

   

  

  

 

  

    
  
  

    
   

   

 

żański, 5 Beekman Str, New
-| York City. D WPROST DO

NA POMOC DLA UCZONYCH| "% Gduńsk, Hamburgu, Bremen,

wPOL a Rotterdamu, Antwerpji
(Złożone w redakcji ,Nowego|| bat i innych portów, po cenach ściśle

Świata") kompanicznych
Ob. J. Dobrski. ..... wallQ _————_1 ź
Poprzednio złożone 56.00/|@ ||PoLoNa . ... 18 MAJA

ORDUNA .. . 18 MAJĄ +
.......... 7.50 UNITED STATES . 19 MAJA

Term. wi MT. CARROL 19 MAJA %
Kto następny? ROTTERDAM . 21 MAJĄ z

„MINNEKAHDA ... 21 MAJĄ <
 
Cena szyfkarty do Gdańska $135.- do Hamburga
lum do Bremen $125.- Taksa wojenna $5.-

amy się o godniejsze miejsca (ka-

w
macji co do podatków. _. godnych
 

 

Za bagaże gwa
rantujemy aż dow

sne zastępstwo w Polsce, za ki,-irena doma
pośrednie wen]: jesteśmy w luzie ul-

aszym krewnym w ż
Ameryki, również pgmmpgdringny Usługa rychła

owaniu w Ameryce. i rzetelna
   

WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

zwykle i TELEGRAFICZNIE, dostarczamy wła.
snoręczne podpisy osób odbierających. TANIO,

RYCHŁO I POD ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ, po
najniższym kursie albo w dolarach

STANDARD BANK

AVE. B. COR.4""ST. NEW YORK

 

      

   

  

  

 

 

  

 

 

   
Cała droga przez wodę do

GcluańskąPryesiańa się wwajiegone wygody w 111 lasteOdpływają z New Yorku:
Rotterdam .... 21 Maja
Ryndam ...... 28 Maja
Nieuw Amsterdam 4 Cz
fordam .... 11 Czerwca

 

 

State St., New York Ci

  

dla Wynalazcysku kaiąśccska, _dojąceo 10 JEST W111:k

 

wwych informacji. --zostanie oon Wam

  

Advokat Paiantowy(KB.) Mew York
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-=FRENCH LINE=
Bezpośrednia komunikacja

do
GDANSKA 1 LIBAWYta rrarce pima oWoront do Maru: sedWielki Nowy oksąt

LA POLOGNE19-00WAS bo ODAWSKA
Bilety 3-ciej Klasy

do GDARSKA do LIBAWY
$135 145

i $5. podatku wojennego,
 ro. informact ugh bo im “fills-mic

 Tamerywea'm BREMEN I GDANSKA
hum: w aya
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30 nazą, 15 1IPOA
13 Lick 1 i wsze

POTOMAG (ReAstigene) .Mas iron 1 16 warnsnia
Z NEW YORKU do PLYMOUTH, CHERBOURG I BREMEN

A is 1 24
moron wasitnroron ..... So mob 27 1 24 WRZESWIA

Z NOWEGO YORKU I BOSTONU DO NAPLES I GENOA:
. l... al 30 113 SIERPNIA

MATOIKA ...... s GzERWOA, 20 LIPO I 31 SIERPNIA

* Mle zatrzymuje się w Boston

Egłość się do Dop'tu Parożerskiego, 45 BROADWAY, XBW TORK
1 90 State Bt., Borten, Mass, lab lokainege agent

 
 

 
 

G. KUNASZEWSKI

REPREZENTANT WSZYSTKICH LINJI OKRĘTOWYCH

Sprzedaż szyfkart do i z Gdańska

Hamburga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryestu
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CUNARDANCHOR

Największe, najszybsze, naj-

lepsze okręty w świecie. Do-

bre obchodzenie się z pasaże»

rami.

   
Lokalny agent lub przed-

  

Agitation" - co skwapliwie

zostało podchwycone i zufy-

te przez proboszczów, Tłu-

maczyli zatem oni z kazalni-

cy, że powodem i celem wyda-

nia owego zakazu dla ducho-

wieństwa była tylko polska

agitacja.

„Im bliżej był dzień plebi-

scytu, tem się coraz więcej

Nowa fabryka

skład instrumentów muzycz-

nych, oraz reperacja wszyst:

BACZNOSC RODACY!

skrzypiec i

kich instrumentów.

zopora GWARANTOWANA

8. MIKOŁAJEK

335 E. 74 ul, New York

Dawniej na tej. ulicy
|___
==--

stawiciel jest w waszem

mieście lub w pobliżu. Do

Polski, Litwy i wszyst.

kich portów Bałtyckich,

przez Hamburg.

Carmania .. 17 Maja

(48647. ton)

Aquitania . . 24 Maja

Caronia .. 1 Czerwca

 

wzmagała, nie przebierająca

w środkach fala agitacji nie-

mieckiego duchowieństwa. -

Patrjotyczną np, odezwę bi-

skupa Kloskego do ludu ślą-

skiego, nie zawahała się ka-

tolicko - niemiecko - centro-

wa prasa na Górnym Śląsku

nazwać sfałszowaną. Dalej

 

STARA FIRMA

męska poleca się rodakom

łaskawej pamięci.

- Robota gwarantowana. -

B.Wezialis S. Rutkowski

Albania . . 7 Czerwca

SAXONIA 9 CZERWCA

rx w arse, int kt. i as
Prive. Sorthampton ‘m Jul-:::

 

 

 

na najlepszych i najszybszych okrętach

Szczególną opieką otaczam rodziny

Wysyłka i wymiana pieniędzy po kursie dziennym r
y
m

 
  

 

Po wszelkie informacje udawajeie się do znanej starej firmy: |-

G. KUNASZEWSKI ł 3

179 EAST 3rd STREET, new york x. v {})

UNITED AMERICAN CINES: |.

NEW YORK-HAMBURG wprost
Najkrótsze połączenie ze wszystkimi częściami

Centralnej Europy i
bu

S. S. ,,Mount Carroll" (nowy) 19 Maja
S. S. ,,MountClinton" (nowy) 26 Maja

    

     
  

 

pas ma _ the
LBATEEN! (nowy) i ,2220" (nowy) miermy kur

wowad w czerwca.
 

£ New T Mo, 86, North River -
hu sures strige ,Byp B,A. Sort ir

Kabiny z 2, 4 i 6 łóżkami na wszystkich tych o- 

  zjawiło się dużo zakonników,
przyjezdnych z Niemiec (n
w Rozbarku), którzy wcią
spowiadali nasze kobiety ,od-
działując na nie w konfesjo-
nale w duchu filoniemieckim.
Proboszcz niemiec w Gorzo-
wie, pow. oleskiego, na spo-
wiedzi zniesławił kult, Często-
chowy i wzywał do głosowa
nia za Niemcami, .co zo-
stało stwierdzone dokumen-
talnie, Inni księża zbierali
kobiety co nabożniejsze i wy.
magali od nich przysięgi gło-
sowania na rzecz Niemiec.
W zabrskim powiecie pewien
proboszcz też wymagał na spo
wiedzi od kobiet polskich in-
formacji, czy która z nich nie
należy do polskich organiza-
cji 1 jakich.

„Temu to wpływowi należy
zawdzięczać, że wiele poboż-
nych polek ślązaczek, zniewo-
lonych powagą sutanny, gło-
sowało za Niemcami. Dlate-
go też w wielu czysto pol.
skich wioskach osiągnęliśmy
jeno znikomą. większość,: Np.

  

  

 
wieś Rozbark pod Bytomiem,
co w ostatnich wyborach ko:
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krętach. Specjalne jadalnie, pokoje do palenia,
saloniki i pokład są do użycia przez trzeciej kla-

sy pasażerów tylko.
Po rezerwacje pisać do upoważnionego agenta lub

39 BROADWAY NEW YORK CITY.

AMERICAN C
kae

-Nie zapominajcie o głodnych sierotach w Polsce-

p@- SZYFKARTY DO GDANSKA zg
HAMBURGA, ROTTERDAMU, ANTWERPJI BREMEN

to wrtej * portów, bar lmqfnzxmu‘i
Senary Sprzedajemy 1 famej: Warszawy:

EUROPEAN STEAMSHIP AGENCY
« rmmst srmmet waw Your, w. r.

pę- .W KAŻDYM POLSKIM DOMU @@

WINIEN SIĘ ZNAJDOWAC

PORTRET :NACZELNIKA -PAKSTWA

właśnie na skład główny portret

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO ›
w bardzo pięknem wykonaniu: grawura na kartonie wes

dług rysunku A. Półławskiego.
Wielkość samego portretu 8X11 cali
Wielkość całego kartonu 13X19% cala
Cena egzemplarza 50 centów. I

Paczią 75 centów, (opaska polecona - registered --
twardej, mocnej, rolce, żeby nie uszkodzić obrazu).-
Zamówienia wraz z nadsyłać należy
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RUDNOŚCI, z KTÓRYM WALCZY DOM

NARODOWY
Niejednemu moze się zdaje

że kupiony Dom Narodowy na 8
ulicy dostał sig bardzo łatwo
tym polakom, którzy z tą ideq
nosili się od kilkunastu lat, a
naprawdę zakrzątkęli się w 1912
¥. i do 1920 roku udało imsię
zdobyć taki kapitał, że można
biło z nim przystąpić do kup-

Rok z górą polacy są właści-
ciełami, bądź co bądź wspania-
łego budynku, przyprowadzone
go już do porządku. Jeszcze du
0 można w nim poprawić i do-
budować, ażeby naprawdę wszy
stkie towarzystwa mieszczące
się w nim miały wygodę, a dom i
lepszy wygląd i większy do-
chód.

tanio, przeróbki i odnowienie
kosztowały około 25 tysięcy do-
Iatów, co razemczyni około 180
tys. dol. Akcjonarjusze złożyli
nieco więcej jak $60 tys.

 
Dyreksze

torjat;jak dotąd, dawał sobie ra

dę i nadal dałby sobie, gdyby
nie ale...
Oto teraz bardzo wielu pola»

ków opuszcza Amerykę, a mię
dzy nimi akcjonarjusze Domu
Narodowego i nie dziwnego, żej .
chcieliby swoje pieniądze za ak.
cje wycofać, bo dla nich $50,
$100, a dla niejednego posiada»
cza i więcej, stanowi cały mają-
tek. Ci zgłaszają sig teraz do dy
rektorjatu o zwrot pieniędzy za
akcje, nie myśląc o tem, że dy-
rektorjat ich nie posiada.
Dla dyrektorjatu jest to nad-

zwyczaj przykra sytuacja, bo od
ludziom, którzy w swo-
ic chętnie składali swoje

oszczędności dla urzeczywistnie
nia tej wzniostej idei posiadania
świątyni narodowej, teraz jak
w potrzebie, mają cierpieć -

niesprawiedliwie...
Dyrektorjat to rozumie i dla-

tego zwraca się do tych wszyst.
kich polakow i polek, którzy je-(czwartek od: godz. 7 - 10 wię

vali dy amenkdmkue przumuwmfg

na to niepotrzeba,
akcja kosztuje tylko $5. I gdy-
by choć czwarta część zamiesz.
kałych polaków w New Yorku
kupiła 1 akcji, toby wystar-
czyło nk wypłacenie całej sumy
za dom i dla każdego zgłaszają-
cego się, który wyjeżdza do kra.
u.
Jeżeli pierwsi nabywcy, kupu

jąc akcje, ryzykowali, to teraz
ywcy robią

interes, ze względu, że tel-Mme]

si posiadacze do tej pory gest

cze żadnych dochodów nie otrzy

mali,' a wszystkie narastające

procenta i dochody pozostają w

kasie i nie były akcjonarjuszom

wypłacane z braku obrotowego

kapitału. Jeżeli się więc sytuae

cja zmieni, to ci co teraz nabędą

akcje, otrzymają wkrótce docho

y za tych, co się swych akcji

teraz pozbywają. M

A zatem w imien dobrej

sprawy, jak też i dobrze zrozu-

mianego interesu, dytektorjat

wzywa wszystkich do nxbywa-

nia akcji Domu Narodowego,

Akcje można nabyć w każdy

czór w Domu Narodowym. Bon

Konsulat generalny Rzeczy

pospolitej polskiej w Nowym

Yorku podaje do ogólnej wia-

domości, że według. ostatniego

podziału administraćyjnego te-

rytorjum Stanów Zjednoczo-
nych, do
generalnego w New Yorku na;
leżą następujące stany: Alaba-
ma, Connecticut, Delaware, Flo-
rida, Georgia, Maryland, Mas-
sachusetts, Mississippi, New
Jersey, North Carolina, Rhode
Island, South Carolina, Virgi-

południowa stanu New Yorku
oraz część wschodnia
Pennsylvania,
Granicę stanu New Yorku sta

nowią przynależne do tutejsze
go konsulatu powiaty (coun-
ty): Sullivan, Ulster, Greene,
Albany, Schenectady, Penssela
er i td. Pozostała część stanu
wchodzi w skład okręgu konsu-
latu Rzeczyposoplitej polskiej
w Buffalo, N. Y. Granicę stanu
Pennsylvania tworzy rzeka Su-
sqnchunna oraz przynależne do
 

 

i Specjalny wybór Blum -

BANGKOKS

$6.00 °

PANAMA

00, $7.00 I $19.00

Jedwabne czapki znizone do $2.00.

Płócienne czapki, 2.00, $2.50 i 3.00.

ZUCKERMANA KAPELUSZE

74 DELANCEY ST.

Kapelusz Zuckerman'a dodaje wygląd inteligentniejszy
i wvróżulnmcy się.

Gdy kupujesz, wspomnij, żeś widział ogłoszenie w „Nowym
Świecie".

MESKE -SEOMIANE KAPELUSZE

NAJNOWSZE MODY

NAJNIŻSZE CENY

Bądż jednymz tysiąca ludzi, którzy noszą Zuckerman'a la-
dne słomiane kapelusze w najnowszych stylach.

$50 DO $6.00

Importowane stomiane kapelusze $4.00 do $5.00

4

Koch kapeluszy $5.00.

LEGHORNS

$5.00 1 $6.00

BALIBUNTALS

$6.00

  

są w cenie
Dyrektorjat Domu Nat.

 

domowych towarów lok»
 ciowych, po cenach znacz

nie zniżonych. zaoszczędzić
można 25% do 50%

MUŚLINY
Thany .muflin .regulama

conn. ate
niekelorowanymattin

regularna cena 106
72200" prześcierodta war.

tości $1.50, tora ..
72X00%" prześcieradła waz.
1661.50, teraz .98¢
„t,
t we" "" _. 250

KOSZULE

w różnych kolorach
zegniarnie -sprzedawane -po

$2.00 1 $3.00, specjalnie, sprzee
dawane na tej. wyprze:31.19
daży pe ...

SPODNIA BIELIZNA

4¢

"lle

"19¢

mepstida rouniary, copu-
arma cena 60 1 756
 

utejs powiaty
(county): Sullivan, Bradford i

td. Pozostała zaś część stanu

wchodzi w skład okręgu konsu-

latu :Rzeczypospolitej

w Pittsburgh'u.

Interesanci, celem uniknięcia

zwłok, przy zwracaniu się do

konsulatu, winni podział ten

ściśle przestrzegać.

Konsulat Gen, Rzeczypospoli-

tej Polskiej w Nowym Yorku.

Konsulat generalny Rzeczy:

pospolitej polskiej w New Yor.

ku podaje osobom zaintereso-

wanym do wiadomości, że Pol.

ska Krajowa Kasa Pożyczkowa

twa Polskiego) w

jej oddziały, przyj-

muje pod zastaw boniły polskiej

pożyczki państwowej _dolaro-

wej i wypłaca 50 procent war-

tości według krajowego kursu

dolarów w dniu zastawu.

Ponadto konsulat generalny

zaznacza, że bondy posiadają w

Polsce wartość popularną, t. j.,

że będą przyjmowane w pełnej

wartości nominalnej jako wa-

dja przy licytacji, kaucje akcy-

zowę i, celne, kancje przy zawie-

  ARROW KOŁNIERZE

lniane, sprzedawane

wy»°C. j&

KLINGENSTEINS

THE PEOPLES

DEPARTMENT STORE

59 AVE, „A" róż 4th UL,

Wrpomaticle, t “mum.mum
nie w Nowym 6

   

 

raniu kontraktów ze skarbu
państwa oraz kaucje, składano
do depozytów wszelkich insty-
tucji rządowych w wypadkach,
gdy prawo przewiduje składa-
nie kaucji pieniężnych.
Konsulat Gen. Rzeczypospoli-
tej Polskiej w Nowym Yorku.

O honor Polonji Amery:

kańskiej

Wszystkie osady polskie w ca
tej Ameryce gotują się dziś go-
raczkowo do przeprowadzenia

j za. ror 
 
 
 

Chcąc by czytelnicy „Nowego Światu" zapoznali się z ,,Miners", wielkim polskim

sklepem, postanowiliśmy zrobić specjalną wyprzedaż z cenami łąk niskimi, że każdy
ktokolwiek chce żeby dolar kupił jak najwięcej przyjdzie tutajj zakupić swoje ubra=
nie. Przyjdź dzisiaj!, Wspaniały skład o cenach zniżonych.i miłe powitanie alek- cię!
 

 

 

  

°. $2.00, $2.50 i $3.00 Madras
Wimhkw atłasowe pa-

|
I

|

|

i

„SPECJALNE KRAWATKI!
z importowane-| sp0o i $2.00| go jedwabiu, w różnychgWhack kolorach

Sklep otwarty do 11 wieczorem w tygodniu

Niedziele do 6-ej po południu.

_ M [LN E R * S

„THE BIG POLISH STORE"

: B"" Ros 10-tei ul. _

Wy do 12ej wieczorem,

#
.

   

SLOMIANE-KAPELUSZE

$1.65

$2.00 i $3.00

95¢

E.

will"m}lit-nun,apelu: ~z naszego skle»

Sennits ,

Sennits drobne

Superfine

, De faxe...... ką

idwukawalkowe, zniżone

dzieńIll-hurt! kapslusey. -

-

Union suits

"$1.25

   

bondów polskich na
sumę 3 miljony dolarów.
Pieniądze te są potrzebne:
1) Na zakupno żywności, któ

rą rząd amerykański ofiarował
za jedną trzecią wartości, którą
to jednak żywność trzeba zapła-
cić gotówką, ale tak zw. Ship-
ping Board przewiezie ją na kre
dyt.

2) Farmerzy amerykańscy 0-
fiarowali Polsce miljon buszli
kukurydzy darmo, koleje ame-
rykańskie kukurydzę tę prze-
wiozą darmo do portów, młyny
amerykaiiskie gotowemi sq do
zmielenia tej kukurydzy poni-
żej ceny kosztu, atoli za prze-
wóz tej żywności przez ocean
trzeba zapłacić gotówką.
Również firmy amerykańskie

ofiarowały Polsce olbrzymie i-
lości nawozów sztucznych na
kredyt długoletni to po cenach
niezmiernie niskich, atoli znów
za przewóz. trzeba zapłacić go-
tówką: *
Na to ogółem potrzeba trzech

miljonów dolarów gotówką i
tych pieniędzy mają polacy
merykańscy nie darmo, lecz za
dobrym procentem Polsce poły
czyć.

Idzie lem 6 to, czy ci polacy
amerykańscy pożyczą te trzy mi.
Ijony dolarów.

Pożyczą! Muszą! Boć nie-
możliwą jest rzeczą, byśmy mu-
sieli zwrócić się do rządu ame-|
rykańskiego i powiedzieć im:
Dziękujemy wam żeście nam
chcieli oddać żywność za pół
darmo, ale polacy amerykańscy
nie chcą nam pożyczyć pieni-
dzy na zapłacenie tej małej ce-
ny.
Niemożliwą jest rzeczą, ażeby

zwrócić się do farmerów emery
kańskich i powiedzieć im: dzię-

wam za miljon

nia, District of Columbia, część |

stanu) 3

polskiej |"

JEST TUTAJ

już nastały - garnitury z

się w wyglądzie

BE $25 DO $10

garnitur jest tutaj

również darmo chcą przewieźć,
bo polacy amerykańscy nie
chcą nam pożyczyć pieniędzy,
choć Polska chte dać wysoki
procent.
Cóżby się działo, gdyby fir-

mom amerykańskim trzeba by-
ło _powiedzieć: Dziękujemy
wam za zaufanie jakiem darzy-
cie Polskę, ofiarując jej nawo-
zy szfliczne za dziesiątki miljo-
nów dolarów na długoletni kre-
dyt, gdyż polacy amerykańscy
wolą patrzeć spokojnie jak rol-
nik w Polsce z rozpaczą będzie
spoglądał na zniszczoną wojną
rolę, b jej nie ma czem użyż
nić.
Toś tała Ameryka, ba cały

świat z pogardą spoglądałby na
nas, gdybysię dowiedział, że o-
koto 4-ch miljonów polaków w
Ameryce nie chce pożyczyć Pol-
sce" _miljony -dolarów
za wysokim procentem, by do-
pomódą do przewiezienia towa-
tów ofiarowanych Polsce przez
amerykanów, albo na długolet.
ni kredyt, albo za pół darmo, al
bo zupełnie darmo.
To niemożliwe! Do tego do-

puścić nie można, bo gdybyśmy
nie złożyli owych 3 miljonów
dolarów, wówczas słusznem by-
toby twierdzenie owego _urzęd›
nika federalnego, który wyra-
ził się, że gdyby polacy amery-
kańscy nie złożyli tych 3 miljo-
nów dol, wówczas niech się

nazywać i, a-
le niech się nie nazywają ame-
rykanami, bo takich ameryka»
nów Ameryka nie potrzebuje.

Co mówią o tem francuzi

Jednym z najciekawszych a
szczególnie -trudnych _proble-
mów politycznych jest polityka
azjatycka Anglji.
Francuski „Le Temps" przy-

nosi W tej kwestji bardzo inte-
resujące dane i opinje.

Najnowsze -wystąpienie :Gre-
cji do walki z turkami-Kemali-
stami w Azji Mniejszej dało
Londyówi: powód do niezado-
wolenia,

Waniecenie nowej wojny nie le-
/_ ży w interesie Anglii,

której dzisiejsza polityka jest
przedewszystkiem polityką po-
koju. -Grecy, chwaląc za
broń, narazili _poważnie
szwank ostatnie sympatje, jakie
dla .nich istniały w Ansljh

Na przyjemne wiosenne dnie, które
lekkiej

materji w różnych gatunkach i ko-
lorach; dobrze uszyte, odznaczają.

"pe

Wartość naszego towaru, znana zaw.
sze, nigdy nie była tak widoczna jak

jj teraz, gdy cenę zmniejszyliśmy na
garniturach i zarzutkach

Przyjdźcie dzisiaj - wasz wiosenny

T_):lrcji na korzyść carskiej Ro-
sji., Natomiast William Pitt i
lord Beaconsfield byli

za utrzymaniem cesarstwa otto-
mańskiego

i protektoratu moralnego Wiel
kiej Brytanji nad islamem, Te
dwię tendencje kolejno pano-
wały w polityce angielskiej
wieku XIX. Z początkiem XX
wieku Anglja, wskutek swej an-
tymuzułmańskiej polityki, stra»
ciła wpływ na rewolucję, wy.

przez młodoturków i
popchnęła turków w ramióna
Niemiec W czasie ostatniej
wojny i po zawieszeniu broni,

Anglja dzięki okolicznościom,
brnęła coraz bardziej w polity.

kę antyturęcką.

Lloyd George szedł śladami
tradycji Gladston'a, pułkownik
Lavrence zaś pod wpływem

 

Bogate Kopalnie Palatyńskie, zawienji-f
ce przeszło 100,000,000 ton Magnetytowej
Rudy Żelaznej będą otwarte w tym roku - @:
trzy lata wcześniej, aniżeli
@ego początkowo:

spodziewaliśmy IĘ'

Zawarliśmy kontrakt z koleją kanadyj»
ską
3 nasze kopalnie z

anadian Northern. Kolej, która będzie
wielkiem «miastem

portowem Port Arthur, zostanie pobudowana
jeszcze w tym roku.
kolei ju

Ro
ę rozpoczęły a

rudy żelaznej będzie stale podnoszoną.
dziemy sprzedawali odtąd
niżej tabeli:

Od 16 do 22 maja
Od 23 do 29 maja
Od 30 maja do 5 czerwes
Od 6 do 12 czerwca
Od13 do 19 czerwca
Od 20 do 26 czerwca
Od 27 czerwca do 3 lipca
Od 4 do 17 lipca
Od 18 do 31 lipca

boty przy budowie
wobec tego i cena

Be:
podług podanej po

a tonę
tonę

a o tonę
tonę

a tonę
a tonę
a tonę
a tonę

20¢ za tong

Od dnia 1-go sierpnia cena rudy żelaznej bę-
dzie podniesiona do 25¢ za tong.

Kto wcześniej kupi, ten mniej zapłaci i więcej
zarobi. Nie zwlekaj - kup rudę natych:

miast -kup dziś!

Bliższe informacje o Kopalniach Palatyńskich są
podane w książeczce „Żelazny Zysk",

Palatine Mining & Development Coma"
1521-1525 Haddon Ave,,

Chicago, III.
  Tabów z Hedżasu dał nową kon.

cepcję przeniesienia kalifatu zł
Konstantynopola do Mekki, -
myśl popieraną przez mlniste.
rjum spraw zagranicznych ze
względów _militarnych. -Lecz
rewolucja rosyjska z gruntu
zmieniła te stosunki. .Bolsze-
wizm wytworzył nowe kompli-
kacje. Nie udało się Anglji
stworzenie wału ochronnego z
republik kaukazkich, Armenji,
Gruzji i Azerbejdzanu. Persja
wyzwoliła się z pod ukrytego

pr

dworu emira Afganistanu wal»

czą z Anglją wpływv rządu s0-

wietow.

Rosja staje sig w Azji najgrof-

niejszym przeciwnikiem Anglii

co powoduje konieczność zmia-

ny kursu polityki angielskiej

w pierwszej linji konieczność

wyzbycia się tendencji wrogich

isłamowi. Na zmianę tę zdają

się wskazywać narady premje-

ra z przedstawicielami muzył

manów w Indjach., Jeżeli kró-

lem Mezopotamji zostanie arab

ski książę Hedżasu, to chyba za

wyraźną wolą arabów, a nie

pod naciskiem Anglji, która za»

niechała zamiaru .podtreymy»

wania jego pretensji przeciw

sułtanowi Konstantynopola. Po

zatem podnosi się protest opinji

publicznej w Anglji przeciw

nadmiernym wydatkom na po-

litykę azjatycką. Europa musi

w celu wywierania wpływu na

Wschodzie uznać p wing ro-

lę Turcji w świecie muzułmań-

skim i powrócić do zdrowych
tradycji porozumienia i współ-

pracy z turkami, tradycji Pitta

i Beaconsfielda.
 
do oparcia stanowiska greków

w na podstawie trwal.

szej, niż siła wojskowa. Zmia-

na opinji publicżnej w Anglji

wobeć greków zdąża do nowej

orjeńtacji politycznej Wielkiej

Brytanii. Angija czuje, że

polityka jej wobec islamu była

i fałszywą

od 1914 roku. Będąc sama wiel

ką półęgą muzułmańską, Anglja
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BANKSPÓŁEK ZAROBKOWYCH
JUŻ SIĘ PRZEPROWADZIŁ DO NOWEGO LOKALU

pod. firmą

UNION BANK OF THE CO-OPERATIVE SOCIETIES

67 Wall Street,
Przesyłkę pieniędzy do: Polski oraz

we załatwia przez liczne

„Społek Zarobkowych i Banki

New York City,
wszelkie sprawy
swe oddziały

i Ludowe" w Polsce,
Piszcie na powyższy adres.

 

 
roko param.

r ie w.Weue sare do

wirowy po calej: Amie:
   

Pjanina i Fonografy
Wielka zniżka na wszystkich wyrobach.
Upright pianina: of $60 wyiej, go-
tówką -lub -na ,woruzkach,

c. reme nie powinna kierować sig. u-
przedzeniami  religijnemi lub
politycznemi wobec turków
stróżów Islamu. W Angjli la
stniała zreszią stale silna partja

Lecz górę brała
buszłi ą "polityczna szkoły libe-
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DO KRAJU I Z KRAJU na wszystkie linje po
BEZ ŻADNEJ DOPŁATY, Pasażerom.
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JAK ODŁAMANA GAŁĄ

(Ciąg dalszy)

% -- No, cóż? Wyrzucać mnie stąd

|

przyjechałeś,
" ›proboszczulku? Ot, jaki!... os
4 - Wyrzucać! A toż ksiądz do Lipowiec naznaczo:
- ny. Ogromna, jak słyszę', parafja. Bogata! I aż dwuch

- wikarjuszów do pomocy! ;
w* _] Prawda, Pinrawdza. A jednak, wierz ksiądz, czy

' mie wierz, a mnie Rudy żal. Dwanaście lat przebyłęm

- ja tutaj. To, panie, kawał czasu. A ot, wszystko, jak

[Ill ksiądz widzisz, własną krwawą pracą M'anlosłenl

(ks. Butkiewicz zamachnął się szeroko). Kiedy tu

| % yjechałem, kościół był mały, drewniany - wstyd.

£ gimp to była ot ta chata - wskazał na ład-hy do:

- tek z ganeczkiem na dwuch słupach - tylkoze pra-
wie nie było na niej dachu. Wszystko ja oęnowxłem,

| l Odryna, obora, gumno - dziurawą-klime się trzyma
' lo. A teraz co? Cacko! Tak, panie, ) prqboszczulku

| mój! Krwawo tu człowiek napracował się przez te
f fbwanascie lat. A teraz ksiądz będziesz z tego, korzy-

stał, a mnie gonią precz... .
Weszli do obszernej sieni, z której na trzy strony

btwarte drzwi prowadziły do wielkich, jasnych, wyso-
" kich pokoi, pięknymi meblami zasyawwnych. W se
jadalnej stół był już nakryty na kilka osób, a na nim
stały różnych kształtów i wymiarów flagzkl i butelki

" | cała baterja rozmaitych" puszek, sfloiczkęw z maryna:
- tami, talerzyków z przekąskami zimnemi. Znać było
7 na tem wszystkiem staranną i dośvylądczoną rękę ko-

biecą. Ks. Butkiewicz posadził gościa, sam obwiązał
się serwetą, huknął na babę, aby kołduny _spuszczgłę,

*|zabrał się do flaszek. Zjawili się też dwaj młodzień-
: jeden organista, z zabójczą blondczuprynąi nie

f fieskim krawatem, drugi, jak go ksiądz Butkiewicz
przedstawił „wieczny aspirant? - i, milcząc, a śpie
$ząc, zaczęli sprzątać przysmaki ze stołu:

Gdy pierwszy głód został zaspokojony, a przy:
' gtojna, czarnooka gospodyni w różowym fartuchu
- wniosła i postawiła przed księżmi ogromną sałateljkę
pachnących kołdunów, rozmowa się znowu: ożywiła

- Kołduny były wprost idealne i ks. Butkiewicz nie o:
- nieszkał najprzód nimi się pochwalić. -..
) |-- A co, proboszczulku? -A co? - rzek-ł - jadłeś

- kiedycoś. podobnego? Choćbyś mnię nie wiem jak na-
bagował, że jadłeś, to powiem wrędz: łżesz kochany!
"Bo takich kołdunów, jak mojej baby, to ani oko nie

+ Widziało, ani ucho nie słyszało. Prawda? co?
- Prawda. Doskonałe. .

P= $ / babo! - huknął znowu ks. (Butkie
wicz w stronę kuchni. - 1 ks. Bronicz mówi, że dosko:

9

1 i

 

- i
We drzwiach ukazała się uśmiechnięta twarz i ró-

wy fartuch. .
- A ja taki bieduję - zapiszczał cienki głosik -

e nie we wszystkiem udałysię. Majeranku, zdaje się
mało?
- Tak mówisz - za mało? - Proboszcz zadumał
pod połykanym właśnie kołdunem. -A może i
„babo rację, może i za mało. Jaki ona ma, panie,

robiony smak - a? ś
- E, nie! nie za mało - oświadczył wieczny aspi-

kładając sobie ponowną porcję. - Już pani
Katarzyna to zanadto skrupulatna.

Gospodyni zaśmiała się i znikła.
Przy stole zaczęto mówić o czem innem. Ks. Szy

| mon rozpytywał się o parafję i parafjan, a pyoboszcz
\ thętnie dawał objaśnienia. Więc, po prawdzie, para

ja to była marna - dusz wprawdzie około sześciu
jęcy, ale prawie, że sama biedota: chłopi, i to nie-

trochę biednej szlachty równie biednej, a dwo:
z tego, kiedy nigdy ich niema w

Zagranicą wciąż siedzą, bo hrabina klimatu
e znosi. Tylko na lato przyjezdzajq. Póki stara hra:

bina żyła, to i proboszczowi i kościołowi lepiej się
lato. A teraz z młodych niewielka pociecha! Ot, je"

z Małej Rudy - to trochę jest korzyści, Kupił ją
edawno jeden inżynier z Petersburga - taki pół-po-

óbkatolik, ale żona dobra kobieta, bardzo poboż"
jęc co może, to daje. Ale sama niewiele może,

on, choć inżynier, ale skąpy Oto była tu je-
zcze wielka dobrodziejka, pani Iwanowiczowa z Klo
ówki, wdowa bezdzietna, dostatnia, Ale - umar:
a już sukcesorowie nie tac
- Ale lud, włościanie? - wtrącił Szymon - ja
oni? jak żyją? czy się chętnie garną do oświaty?
mają do proboszcza zaufanie? przychodzą po ra-
po pomoc w biedzie? Jacy oni są? Czego chcą?
go pragną?
Proboszcz pokiwał głową. ,
- Chcieć, to może oni i chcą czegoś... Ale kto
tam zrozumie, Raz tak gadają, to znowu inaczej.

aż ich taka natura, że zawsze coś muszą kręcić... Do
lu z nimi nie dojdziesz. At, wiadomo - bydło cie- by

Umilk, nie mając w tej kestji nie więcej do po-
mia, Ale po chwili uśmiechnął się znowu i

R ,
- No, ale taki, dziękować Bogu, choć ciężko trze-
cować na ten kawałek chleba, jednak koniec

głodu nie umrzesz.
zaśmiał się i spojrzał dokoła siebie. -

1. daleko, proboszczu - zauważył. - Pa

Butkiewicz roześmiał się szeroko. - Ot, ze-
b lku! Żebyśmy jeszcze za naszą

Z Nowe Fnaiji

 

Chicopee, Mass.

Wszystkie papiernie słabo i-
dą, masa ludzi bez pracy, a w
przemyśle budowlanym strajk
Wczoraj przedstawiciele robot
nikówi kontraktorów mieli kon
ferencje, lecz rozeszli się z ni-
czem, a zatem robotnicy budo-
wlani będą strajkować nadal.
Dr. Lakston, doradca wydzin-

łowy 'w Holyoke, Mass., w tych
dniach wyjeżdźa~/do Polski.
Panie doktorze! Życzymy ci
szczęśliwej podróży. Mamy na.
dzieję, że po przyjeździe do Pol.
ski bielmo z oczu ci spadnie i
przekonasz się czem byłeś u
nas w Holyoke. Uderz się w
piersi, zawiń rękawy i weź się
do pracy z tymi, którzy szcze-
rze pracują dla odbudowy Pol.
ski.

Chicopee, Mass.

Fisk Rubber Co. rozpoczęła
pracę z dniem 9 maja. Stanęło
około 500 robotników, zawezwa
nych listownie i jak pogłoski
chodzą, to wkrótce zapotrzebu-
ją więcej.
W Page Drop Forge Co, w

Chicopee, Mass. i w More Drop
Forge Co., w Brighton, Mass, -
jeszcze jest strajk, i pomimo, iż
robotnicy strajkują od 10 gru-
dnia 1920 r., trzymają się do-
rze.
Strajk nastąpił z przyczyny,

że powyżej wymienione kompa-
nje zabroniły należeć swym ro-
botnikom do unji, jak również
zażądano od każdego robotnika,
ażeby podpisał tak zwany indy-
widualny kontrakt. Robotnicy
na podpisanie takiego kontra.
ktu. się nie zgodzili, ponieważ
podpisanie pozbawia ich wszel.
kich praw i przywilejów do sa-
moobrony przeciw wyzyskowi i
poniewierce.

Springfield, Mass.

American Bosch Magneto Co.
dostała wielką ilość obstał
ków i swoich robotników, któ-
try byli wydaleni z powodu
braku obstalunków stale powó-
luje listownie do pracy.

Ludlow, Mass.

Nasz ksiądz proboszcz wido-
cznie zaczyna dostawać ataków
zboczenia umysłowego, które
prawdopodobie _nastąpiło z
zawiedzenia się, że nie został
biskupem w Springfield, Mass.,
lub też z żalu, że kuponów od
polskiej pożyczki państwowej
nie pozwolono mu użyć na od-
malowanie świętych irlandzkich
i ostatnie parę niedziel w ko-
ściele podczas kazania, zamiast
słowo boże głosić i zaszczepiać
miłość bliźniego, zaczyna
cać oszczerstwa w stronę ludzi,
którzy pilnują swych obowiąz-
ków jako polacy, jak również
potępiać takie pisma jak „Przy-
jaciel Ludu" i wszystkie inne
pisma postępowe." Dotychczas
jeszcze się nasz proboszcz nie
spotkał z p , lecz wszy:

roku 1914 aż do ostatniego po-
gromu bolszewików pod War.
szawą walczył przy boku wodza
i -naczelnika _Rzeczypospolitej
polskiej. Poczuliśmy tchnienie
wiosny polskiej.
Wiec odbył się w pięknej sa-

li Y, M. C. A. w centrum mia-
sta. Obszerna sala była wypeł
niona publicznością po brzegi
tak, że niektórzy z braku sie-
dzeń zmuszeni byli stać. Wszy-
sey byli zadowoleni. Wiec o-
tworzył ob. Bielawa, powołując
na przewodniczącego ob. Eimila
Szubzdę. _Przewodniczący: w
pięknem swem przemówieniu,
przywitał zacnego gościa, Pu-
bliczność powitała kap. Kade.
na-Bandrowskiego przez .:po-
wstanie i długą niemilkngcy bu-
rzą oklasków. Kiedy kap Ban-
drowski stanął na estradzie, -
studenci ze szkoły p. Józefa Bą-
czka, odegrali hymn amerykań»

„Jeszcze Polska nie zginęła",
Kap. Bandrowski w pięknej
swej mowie objaśnił publiczno-
#ci walkę narodu polskiego o
wolność od czasów Kościuszko-
wskich aż do ostatniego pogro-
mu bolszewików pod Warsza-
wą. To też publiczność nagro-
dziła szan. prelegenta hucznemi
drowskiego były pokazywane ru
drowskiego były. pokzywne ru-
chome obrazki z wojny polsko-

ski i mazurka Dąbrowskiego!

wea wypowicldal imię Nacz.,
zk każdym razem sala grzmiała
oklaskami $ na twarzach zebra»
nych wyczytać można było głę
boką cześć i uwielbienie. -Imię
to stało się już więc jakby sy
bolem wśród pracujących rzesz
Ludu Polskiego. Polak czei to
Imię Piłsudskiego jak świętość,
jak relikwję.

Kapitan Kaden -Bandrowski
jako żołnierz, będący w służbie
 czynnej, p U

po żołniersku zupeinie bezpar-
tyjnie, starając się w całym, cią-
gu swej mowy nie urazić niko-
go. To też naogół publiczność
była bardzo zadowolona,
Po skończonem przemówieniu

pokazywane były ruchome o-
brazki, przedstawiające widokiz
wojny .polsko-bolszewiekiej, o-
raz posiadłości Stow. Mechani-
ków w Polsce. Obrazki przed›
stawiały się znakomicie, publicz
ność była zachwycona, las

Stow, Mech. Pols. mieli sposob
ność stwierdzić, że dobrze ulo-
kowali swe oszczędności, zaku-
pując akcje Stowarzyszeń
Przekonali się, że naprawdę two
rzą tę drugą armię, która wy
walczy dla Polski niepodległy
byt ekonomiczny, Bądźmy pe-
wni, że nazwiska pierwszych
szeregów Stow. Mech. Pols.
przejdą do historji.

A. SOW.
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SZYBKA ULGA!

Cena 25 - 50 - T5¢

nineprzgggiKora"

RMULSIOW -1

KUPUJĄCYM

SZYFKARTY

Zaoszczędzamy koszt

wyrobienia Aplikacji

paszportowej.

Cena Szyfkarty

Do GDANSKA . $135.-

Do HAMBURGA , $125.-

Do BREMEN .... $125.-

Taksa wojenna $5.00.

KABINY na 4 i 6 osób w

trzeciej klasie.

USŁUGA -RYCHŁA

I RZETELNA

D. MEAD O W

190 Avenue „B"

(pom. 11 i 12 ulicą)

NEW YORK CITY. | |

---  
cza członkowie Stow, Mech, Pol.
czuli się wprost dumni, że są
członkami tak świetnej organi-
zacji przemysłowej i współwła-
Scicielami doskonale urządzo-
nych fabryk, jak przedstawiona
na obrazkach jedna z nich t. .
---
 

ervenith etlacrenishic. moina
chepokiw

x

wtylkochorobyWiemy rów, to lectonie wa ordh Jetno. metode jestelniez powiesi
peronami

wiaty" proesiw rom
I mamy made

polakie .peciya
5

mi

lep

  b iej, oraz i
Stow. Mech. Pol. w Polsce, Po
skończonym wiecu publiczność
zadowolona rozeszła się do do-
mów. Oby więcej takich gości
u nas było i takich wieców.

J. L. K.

maim
Z wiecu kapitana Kadena Ban-drowskiego
Wponiedziałek, dnia 2-go maja odbyło się u nas w Chicopee

wielkie zebranie, zwołane przeztutejszą filję Stow. MechanikówPolskich, w celu przyjęcia i wy-
łuchania mowy zasłuż '„bo-

jownika o Polski
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szablą i piórem, kapitana Kade-
na Bandrowskiego,

Wiec już na parę tygodni bu
dził -wielkie _zainteresowanie
wśród tutejszej polonji. "To te,
»ubliczność -zgromadziły sig li-
cznie, mimo że wstęp byt za bile-

przybycie, z powodu, że od si
Iuiu miesięcy ludzie nie pracują.
Wcześnie wieczorem, duża sala
Domu Narodowego Polskiego
była wypełniona po brzegi, co
dowodzi, że polacy w Chicopec
umieją ocenić prawdziwych bo-
haterów i ludzi z

tani, co nie jednemu utrudniał»

3881

JOZEF HALICKN, M. D.
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ROSALIA F. JANOER

Polska Kobieta-Adwokat
Interenninen się dobrobytem

pracujących, poradzi im we wssystkieh
ryminainych i cywilnych sprawach
Główne Biuro: 1 Union Sq,

północno zachodni. ró
169 ul. i Uotrerety 2C
waw vomx cry

Wieczorami: 198 W. 1516 ui
   

SZKOŁA

KINEMATOGRAFICZNA

PROWA-

DZONA w

JĘZYKU

POLSKIM

i ANGIEL-

SKIM

Setki teatrów |kinematografiez-
nych otwiera się w Polsce i brak

zdolnych operatorów

do Polski w tym zawodzie, ot-

języku polskim.
DYPLOMY

kańskich. Kursa letnie teraz się
rozpoczynają.

L. I. KUKLEWSKI

123 East 14th S w York City
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Newton, Conn., 2 Maja, 1921 r.

Szanowny Panie Partos!

„Składam Panu stokrotne Bóg
zapłać za Partolę. Ja bym już
nie żyła, gdyby nie ten środek.
To jest prawdziwe lekarstwo na
żołądek. _Dopóki nie znałam
Partoli, to piłam gorzką sól,
biorąc jej za 20 centów tygo-
dniowo i to nie mi nie pomogło.
Już jest rok od czasu, jak uży
wam Partolę i jestem zdrową.
 

błórzy pracują gorliwie dla do-
bra Ojczyzny,

Zebranie otworzył ob. Step-
czyk, powolujge na pierwszego
mówcę organizatora okręgowe
go Stow. Mech. Pols. ob. Wło-
darczyka z Ludlow Mass, Oby.
watel Włodarczyk w krótkiem
przemówieniu przedstawił ze
branym właściwy cel charakter
 

stko mia swoje granice.
Zanim będzie zapóźno, -

chciałbym go ostrzedz przez ła-
my pisma „Nowy Świat", ażeby
miejsca świętego nie znieważał.
Szanowny proboszczu, - jako
|Drzyjaciel - radzę ci, ażebyś
ambonę w kościele używał do
wykładów religijnych, a jeżeli
chcesz prawić co o polityce, to
mamy dwie polskie sale w Lm.
dlow.
Rzucanie kalumnji i wyzwisk

z ambony w kościele, gdzie nikt
oprócz księdza niema prawa gło
su, to wygląda tak, jak by pro-
boszcz był tchórzem.
Na przyszłość niech słowo

boże tylko będzie głoszone w
kościele, a jeżeli księdzu będzie
co innego ciążyć na sercu, to
prosimy na salę. W przeciw.
nym razie zaprotestujemy, bo
takie pisma, jak „Przyjaciel
du", „Wyzwolenie", „Robot.

nik" i „Nowy Świat" będziemy
czytali, bez względu na występy
księży, rm

New Bedford, Mass.

Dnia 7 maja odbył się u nas

wiec, który na długo pozostanie

w pamięci polonji naszego mie-

sta. Na wiecu tym przemawiał

Zdemaskował obiudną robotę

naszej reakcji w Polsce jakoteż

i tu na wychodźtwie, zgrupowa-

nej przy Wydziale Narodowym,

która w walce z pem chwy-

ta się najnikczemniejszych środ.
ków, posługując się podłymi o
szczerstwami i kłamstwem; któ-

Tastara się zobydzić w oczach

całego świata ludzi co idą z lu-

dem polski, i w obronie tego lu-

du walczą.

Panowie ci, z „samorządnego"

Wyki-łą nie oszczędził i kapi-
tana Kadena Bandrowskiego, zie
jąc w jego stronę jadem niena-
wiści, i wypisując w swej prasie
najdziwaczniejsze kalumnje pod
jego adresem, za to tylka, że o.
śmielił się głosić prawdę wśród
ludu polskiego na wychodźtwie.
Oni wiedzą, że każde słowo praw
dy, rzucone na szalę opinji pu-
blicznej, przeważa ogromnie na
ich niękorzyść, że zrywa maskę
z ich kreciej roboty i usuwa im
grunt pod nogami.
Wreszcie obywatel Włodar

czyk przedstawił zasługi kapita-
na Kadena Bandrowskiego, po
wołując tegoż zarazem na nastę-
pnego mówcę.

Publiczność przywitała gościa.
z Polski z wielkim

 

ZAPAS SŁOD

PIWOWAR cZł%y

Nakrywki okrągłe 35¢ za 12
tuzinów.

5 stóp gumowa rura 20c.
275 maszyn do przykrywania  

$2.25.

, [Moi d

U I CHMIELU

EKSTRAKT SŁODU

I 4 UNCJE 1920 PC CHMIELU, ŁĄCZNIE 115. ,
Także mamy na składzie następujące gatunki:

DIAMOND G-LIBERTY-BLUE RIBBON 1 BUDWEISBK

Pływające cedzidło 25.
Gumowe zatrzymywacze 35¢

tuzin.
Porcelanowe zatrzymywacze
45¢ tuzin.
 

Jeżeli chcesz informacji

spirytusu 756przyrządy do p i
1920 Pe Świeży chmiel, specjalny, 79funt.

o innych przyrządach i
produktach do ważenia piwa domowego, zobacz

sig że mną, lub napisz, a ja ci podam ceny

Dla kupujących poza miastem przyślemy ich zamówienia
pocztą opłaconą.

PRZYJMUJEMY TYLKO PRZEKAZY

A. HASSELBACK

Nassau Ave., . Brooklyn, N. Y.
(blizko Manhattan).

HURTOWNIE SPRZEDAJEMY NA PUDŁA LUB TUZINY.

 
wyrażonemi burzą długo. niemi
knących oklasków.

 
nieddwno przybyły gość z: Pol.

  wygody!
PW

Dla skrócenia, pomijam ory«

Proszą o więcej!"

 |ginalńą treść

kilku godzin unormuje zatwardnienie.

szybko mnie kolkę
dziecka i w p
"Dzieci kochają ją!

IT]

Matki,”o.- |]: Wass Ishtar: nie wg:. dostarczyć,

i F. AD, re j& CO.

icy wzięli adres Pa-
na odemnie, a ja sama też po-
trzebuję Partoli, więc proszę mi
przysłać pudełko za $1.10, na co
załączam pieniądze. Składam
Panu serdeczne podziękowanie i
pozostaję z uszanowaniem,

 

MAGE JAKIE DOLEGLWOŚCI ZOŁADKA?

Partola, jedyny łagodny <%
skuteczny środek na wzmocnie› ,
nie żołądka i przywrócenie MWW
naturalnej siły trawienia zdoby»*
ła sobie tysiące podobnych Me
stow pochwalnych. Jakie są Wa:
sze dolegliwości żołądka? Gzy"
cierpiecie na niestrawność? Caf
macie gazy lub kwasy w żołąć
dku.? Czy cierpicie na bóle!
głowy? Czy uczuwacie niesmak
w ustach zrana? (zy mace
wyrzuty na ciele? Czy doznaje»
cie mdłości i td.? Bierzcie"pół
cukierka Partoli po każdym je, |
dzeniu i jeden przed pójściem / W
do 162 Przez użycie „Partoli
zapobierzcie powyższym dolegtie |
wościom.
Do nabycia we wszystkich le-

pszych, aptekach po 30 centów Anna Piszowska,

Box 76, Newton, Conn."
za pudełko (podwójne 50 cene
tów). (Adv.)
 
 

Skand awskofme
CL i N d

- i

Do Gdańska

w.” codziennie, ab
www.:-ri śpiewy ma

pa, .
ciach, 5. Na Balu - mazur, 6.

' dobry pan -

| żarów, 10. Pieśni nasze,
| coś Polskę, 12. Płynie

, 13.
ited to Waite 2 warna

Polkai inne - 24

DOLARÓW--

z #6
Mazur, 14. Hej W

ofkamm. 1
piosenek

r vm
CZERWCA

wage
9 CZERWCA

orxay
3

o

W

y «---> w
NAJNOWSZA KOŁYSANKA MATKI |1. Kuba Jeneral 2 Sprzedana kang

Pan

Dla naszych odbiorców
w

w
15, K i wo

razem,
Te piosenki będą wysłane wszędzie 2 za 85c. Jeżeli

cie jeszcze fonografu, kupcie jeden z ostatnich mód
bez lub z trobą za 30 dolarów razem z 24 p

elka oliwy i pisemną gwarancją na 15 lat,but
jlarów zadatku, resztę zapłacisz przy

European
gral

EB" 5

odebraniu, :

W

 



   
  

   

      

     

   

 

     SECTION
 

Sprawa Domu Pol-

skiego

Na artykuł zamieszczony w
„Nowym Świecie" pod tytułem
„Dom Polski", ośmielam się
powiedzieć słów kilka dla więk
szego zrozumienia zamiarów
Kółka Oświatowego „Zachęta",
W dążeniach naszych nie

€hicemy być komuś na przeze
kodzie i jeżeli zarząd Domu
Polskiego zamyślał coś w tym
kierunku, to w nas znajdzie naj
życzliwszych i chętnych koope-
ratorów.

Ale jeżeli „coś" ma by zbu-
dowane lub zorganizowane, to
fo „coś" musi odpowiadać wy-
II,-gamon: czasu i w gustowno-

$ci i wewnętrznem urządzeniu

musi być „czemś", czem mogli»

się poszczycić przed dru

W

z

i.

Lokale publiczne jakimi już

nasze społeczeństwo rozporzą-

dza, mogą być określone, że są

to „dziury" niegodne imienia

polskiego i pod względem wy-

głądu i pod względem wpływu

jakie wywierają, nie nadają się

ma miejsca. do podnoszenia na-

szej kultury.

Co jeszcze ważniejsze, że są

zależne od zarządów a więc -

„Kliki" i takowe dla zarobku są

gotowe poświęcić najdonioślej-

Sze zamiary kulturalnej części

polskiej kolonii, jak mieliśmy

przykład w kwestji odczytów

PU. L.

 

  

  

  
   

   

  

   

   

   

   

   

  

       

 

      

    

Towarzystwa takie jak Hal-

*) ka", „Moniuszko", Tow. Muzy-

|/ kantów Polskich, Kółka Dra-

-| matyczne a wreszcie „Zachęta"

potrzebują miejsca dla pracy i
występów, bo wyżej wymienio-

[ ne towarzystwa przynoszą ko-
| Tzyść podnosząc estetyczne i

kulturalne instynkta społeczeń-
stwa.
Zarządy istniejących klubów

ignorują znaczenie tych towa-
Tzystw, a w najlepszem razie
p źliwie pozwalają na uży-
cie sali, rozumie się za zapłatą.
~My, to jest! Kółko „Zachęta"
mie fudzimy się nadzieją czegoś

! wspaniałego i na szeroką skalę,

- bo na to sił naszych nie star-

¢zy, ale jeżeli zamiary nasze

- dojdą do skutku, to będziemy

- mieli domek nie wielki, ale pe-

\ len światła, domek zadawala-

jący nasze wymagania i poczu-

cia estetyki,

Do tego celu zapraszamy

w s z y s t k i c h- zainteresowa-

nych, bo czem więcej nas be-

. dzie, tem większy domek

dować będziemy mogli i jeżeli

| (zarząd Domu Polskiego ma na

-myśli coś podobnego, to jest

- dom, jako ośrodek kultury pol-

skiej, to już jak wcześniej po-

. wiedziałem, znajdzie w nas naj-

- życzkiwszych kooperatorów.

Piotr Lisiecki, inż.

 

  

| (Zamieszczamy niniejszy głos

- inż. Lisieckiego, nie z myślą, a-

by szkodzić Domu Polskiemu,

- ale w tym mniemaniu, że głosy

e nie pozostaną głosem woła-

go na puszczy. Sądzimy,

zarząd Domu Polskiego rów.

credo swoje wypowie. I

aby to wyszło na korzyść

j polonii filadefjiskiej, by

ółce mogła stanąć świąty-

narodowa, która by była

m na zewnątrz jak i na

ngtrz naszej kultury.

Niema tu nic niemożliwego.

trzeba tylko silnej woli i

Inego zrozumienia, że taki

m nam jest potrzebny, to nie-

dwuch polaków w Filadel-

-fii, aby mogli mprzeczyć
| To też słowa inż. P. Lisiec-

są gorzkie, ale niestety
prawdziwe. Z żywymi trzeba
wrzód i przed ludem nieść
janiec owiaty. Wszyscy a-

ie postępu i uśwuly-

      
   
           
    

  
  

  

   

    

    
       

  
   
  
  

    

  

   

  
  

 

    

    

     

  

   

 

   

   

 

  

igdzie? Na to niechaj od-
Albowiem lato przej-

, jesień za pasem i w tym
nic nie będzie zrobio-

Przyp. Red.).

    

ubiegłym sezonie, a na zakoń-
czenie tegoż, chce dać swój ofi-
cjalny występ, to jest koncert.
Będzie to niejako egzamin po
całorocznej pracy, jaką przed-

pieśń,
Polonja filadelfijska nieraz

już miała sposobnośćpieścić u-
cho swe pieśnią „Chóru Moniu-
szki", to też i tym razem nie za-
wiedzie się, gdy przybędzie na
ów koncert.
Pan Szurek, dyrygent chóru,

wraz ze śpiewakami, krząta się
niezmordowanie około progra-
mu, na który złożą się najpięk.
niejsze pieśni naszego nieśmier-
telnego Moniuszki, piewcy bólu
i radości duszy polskiej,
Słowem, iż polonia nasza bę-

dzie miała nielada ucztę ducho-
wą w ów wieczór,

Przy tej okazji panie z Kom.
Pomocy Pol. szykują przekąski,
no i herbatkę.

Z POBYTU POSŁA E. RU.
DZINSKIEGO

 

Poseł Rudziński przemawiał
na 3-ch wiecach: w południowej
stronie miasta, na Frankforcie i
na Richmond. Wszędze sale by-
ty wypełnione po brzegi publicz
nością. Z posłem Rudzińskim
przemawiali: prof T. Siemiradz.
ki i ob. R. Ząbek.
Wiece posła Rudzińskiego w

Filadelfji były ostatnie przed od
jazdem do Polski. Nie podaje-
my treści przemówień,  albo-
wiem już je umieszczałśmy nie-
raz. Wiece posła Rudzińskiego
nie poszły na marne. $q rezul-
taty. We wszystkich prawie
dzielnicach powstały koła Stron

  

Poseł Rudziński poruszył masy
ludowe. Pozostawił po sobie ży-
'we i na długo wspomnienie. Gro-
no osób na ostatnim wiecu za:
prosiło dzielnego rzecznika spra
wy ludowej jeszcze raz do Fila-
delfj; na pożegnalną wieczorni-
cę, na cześć Jego urządzoną.
Wieczornica. 4a ma „się odbyć
przed odjazdem do Polski, dnia
20-go maja, w Domu Polskm.

dzimy, że Dom Polski wraz z
komitetem Pań Pol, Czer. Krzy-
ża zajmą się urządzeniem tej o-
statniej wieczornicy na ziemi a-
merykańskiej, w prastarej dziel-
nicy tego kraju. Ne chodzi tu
o przepych, ale chodzi o
ność dobrego serca. To też nie-
chaj będzie ubogo, ale chędogo.

Sądzimy, że zarząd Domu
Polskiego, jak również koła lu-
dowe zajmą się, aby ten wie-
czór upamiętnić i zwrócą się do
obu miłych gości, żeby nie od-
mówili swego przybycia. Mamy
nadzieję, że z New Yorku przy-
jedzie na wieczornicę naczelny
redaktor „Nowego Świata", któ-
ry bardzo mile by był widzi
ob. B. Kułakowski.

Nicetown

Obchód Konstytucji 3'go Maja.

 

 

Delegaci Zjednoczonych Tow.
przy parafii Św. Władysława w
Nicetown, Pa. urządzają Obchód
130letniej rocznicy Konstytucji
majowej, w niedzielę 15-go ma-
ja, o godz. 3-ej po pot, w sali K.
Pułaskiego, przy ulicy Hunting
Park i Germantown Ave.
Jak zawsze, polonja w Nice»

town starała się stanąć groma-
dnie na obchody narodowe, tak
i w tym roku, komitet ma na:
dzieję, iż Rodacy i Rodaczki
|przybędą jaknajliczniej w nie
dzielę, ażeby uczcić dzień tak
nam pamiętny jak 3-go Maja i
również powitać nową Jutrzen-
kę Wolności, Konstytucję u
chwaloną obecnie przez Sejm

* |Polski.
Komitet „zaprosił wybitnych

mówców, więc program będzie
interesujący i urozmaicony.

Za Komitet:

nictwa „Wyzwolenie", Poza
Filadelfjq, to samo można po-)
wiedzieć o Camden i Chester.

FILADEL

 

mieć swą chatkę, cob

by się kwiecit

 

i wzgórz pasma
wktórych tyle legło

a na krzewach

tko w wh
Takbym jeszcz

i to w

 

co rozlewnym

 

TAKBYMJESZCZE...

Takbym jeszcze w życiu chciała,
gdzieś nad Bugiem, lub nad Wisłą,
gdzie mi pierwsze światło błysło,

 

w drzew zieleni się chowała.
Koło chatki sad nieduży,

by w nim słowik pieśń radosną
na gałązce śpiewał róży,
co dla piękna życia służy,

By spragniony wzrok poity
ki, pól rozłogi

i rozetaJne z krzyżem drogi,
i mogi

By moc w górze ptactwa było,

pszczół, motyli w barwnych szatach;
by się wszystko w słońcu wiło
i szumiało i gwarzylo.

Człowiek czułby się jak wraju:
tyle blasku i swobody,
tyle zboża, drzew i wody,
tyle woni w dniach rozmaju -

 

gdzieś nad Wisłą lub nad Bugiem, I

mieć swą chatkę w lip spowiciu,
na ustroniu, gdzie w ukryciu,

y cała

każdą wiosną,

  
si

i na kwiatach -

ym kraju.
e chciała w życiu,

płynie smugiem,

Marja Chybowska.

  

duchu ludowym. Mowy obu
publiczność nagradzała oklaska-
mi. Wtej dzielnicy iej
silne koło ludowe

 

     

  

ia żadnej
że wkrótce
q w szere-
albowiem

do tej pory jeszcze się nie wszys-
cy wyzwolili. Ludowiec.

 

Bibljoteka Niepodległościowe-
go Związku Sokołów Polskich
jest otwarta dwa razy w tygo-
dniu: w środy i pmkl wieczo-
rem pód No: #817 Wayne Ave.
Adam Gościński, bibliotekarz.

STRAJKUJĄCY POŚCZOSZNI-
CY OTRZYMALI POMOC

FINANSOWĄ

Strajkujący od dłuższego cza
su pończosznicy w tych dniach
otrzymali z różnych stanów do-
rating pomoc pieniężną około
$50,000. Z San Francisco przy-
słano $15,000; stym New York
85,000. Do tej pory, każdy poń-
czosznik strajkujący otrzymy-
wał $10. tygodniowo od unji,
Obecnie, pomoc podwyższono do
$17. tygodniowo. Pomoc tę przy-
słali robotnicy z zawodu tkac-
kiego. Chwalebne, że jest po-

 

   

   

 

---
czucie solidarności robotniczej,
albowiem to, co spotyka robot-

juz|nika w jednem mieście, to ju-
ć itro drugego w drugiem mieście.
Brawo! Niech żyje solidarność
robotnicza! ,

NIESZCZĘŚLIWY :WYPADEK
 

Ogólnie znany w kołach nie-
podległościowych ob. Jan Ga-
wryś, zamieszkały pn. $235 Sal-
mon Ave., w zeszłą niedzielę ja»
dąc automobilem został najecha-
ny przez automobil, biegnący ;z
drugiej strony. Maszyna
ła potłuczona. Pana Gawrysia
odwieziono do szpitala, gdzie
sprawdzono, iż ma złamaną rę-
kę i żebro.

Chester, Pa.

Wsobotę 7-go maja b. r. od-
był się Obchód Konstytucji 3:go
maja. Przewodniczył ob. B. Da
miniak, prezes K. O. N. i Bol.
Ciechowski, sekretarz.
Następnie panny Z. Czerwiń-

ska i J. Znamirowska odegrały
Hymny amerykański i polski.
Na pierwszego mówcę powoła»
no prof. T. Siemiradzkiego, któ-
ry w dłuższem przemówieniu 

 

Kstreścił
3-80 Maja i i Konstytucji nowo
uchwalonej.
W drugiej części mowy, szan.

mówca omówił szeroko udział
chłopa i robotnika w życiu poli
tycznem Rzeczypospolitej Pol-
skiej, albowiem ten chłop i ro-
botnik dowiódł tego, że ma pra

 

wo i może już dzisiaj kierować |»
nawą państwową. - Przelał

. krew, dołożył dużą dozę pracy,
ma wyrobienie rozumu t. j. do-
rósł, aby mógł tą Polską rzą-
dzić, Gdy bolszewicy szli na
Polskę - ten chłop i robotnik
stał na czele, zasłaniał swą oj-
cowiznę piersiami, a panowie
stali na tyłach. Dlatego dzisiaj
ten chłop i robotnik powinien
stać na czele ze swymi przedsta-
wicielami, a panowie z tyłu.
Z'kolei przemówił ob. J. Z.

Dodatko, współpracownik „No-
wego Świata". Przemówienie ob.
D, było skierowane głównie w
kierunku oświatowym. W koń-
cowem swem przemówieniu
zwrócił uwagę na Żywnościową
Pożyczkę i obecne Bondy Pol.,|

 

które należy kupować li tylko z z
podpisem prawnym ob. M. Mo-
rzyckiego, albowiem te bondy
są prawdziwe, z których Polska
otrzymuje pomoc. Reszta są to
zwykłą spekulacją. Na zakończe
nie, panny Czerwińska i Zna- /
mirowska odegrały parę utwo-
rów muzycznych,

KÓŁKO OŚWIATOWE
„ZACHĘTA"

9190 - STEDWAT, woru:
3450; w najlepe
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SLODOWY: SYRUP I CHMIEL
Grade A Brand 100% czyste

 

17 North 10w uttes
Taiston Waiaue 7101

Samochody na publicznej
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  Kółko Oéwi »Zacheta"
daje odczyty bezpłatne w każdy
wtorek o godz. Bej wieczór w
szkole parafjalnej św. Wojcie-
cha, przy Madison ul., pn. 2647
połączone z dyskusją i poga-
danką.
Powyższe odczyty odbędą" się

jak następuje:
Dnia 3, 10 i 17 maja: „Histo-

rja powszechna", Prelegent p.
J. Szurek.
Dnia 24 maja: „Geografja".

Prelegent p. S. Szewczykowski.
8. Bobrowski, sekr.

NADESŁANE

Rodacy i Rodaczki!
Jest sporo osób, które czytają,

lub słyszą dziwaczne opowiada-
nia o końcu świata, o przyjściu
na ziemię Mesjasza, o sądzie o-
stateeznymi t. p. Kto pragnie
w tych sprawach dowiedzieć się
szczegółów i usłyszeć wyjaśnie-
nia, niech przyjdzie w dniach
15, 22 i 29 maja, o godz. 3:15 po
poł. do Audytorjum kościoła Lu-

Auto-Haemic Instytut

DR. GREISS

1435 Chestnut St.
FILADELFJA, PA.

Medyczny Dyrektor
|Pokój 210-211, 2gie pietro

w leczeniu chorób
chronicznych

GODZINY:

›oniedziałek, środa i sobota
od 9-ej do Bj

Wtorek, czwartek i piątek
9 do 6, Niedziela 10 do 2,
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$100 DO $500

m. 6 pekol. poreslanow unmade
nront i Allegheny Are.  Zglosić się

 

    
   
   
    

   

        

   
   

  

   

  

     
    

    

      

    

 

  
  
    
  

   
  
   

 

  
   
     

  

   
      

            
   
   
         

    
          
       

l mu
3 t Telson: Markos 4087

  

  
FLLD & MOORE

s» ». Appromury ava.
  

GAYETY THEATRE
Sma ul, poniżej Vine uk!

Philadelphia, Pa. 'u
Najlepszy dom burlesku -

w mieście
40 chórzystek 40

Zapasy co piątek wieczó,
The Mirth Makers,

 

Cheese dobeze widzieć -
eptaminevant, mkin doktora:
DR. M. KAUDERER

Warsku
518 Mon Okrasa Arne

Bal Phone: Marek Tory"

Osy

  
 

WIELKI WYBÓR
x czystej. wstnj., tekie
„zolciech i

are cane w me
JÓZEF HARTMAN

1633 Germantown Ave;
pm rum

 

OGIEN
O ZABEZPIECZENIU sig
PRZED OGNIEM ZASiĘG-

NICIE RADY U

Kallman & Rosen

510 Real Estate Trust Bldg.,
Broad i Chestnut ulice,

Specjalni agenci Prudential
Insurance Company

of America.

 

LIBERTY BONDS

$50, $100, $500, $1000 > al
KUPUJEMY I SPRZED

ZA GOTOWKE 

ISAAC STARR, JR. & CO,

N. E. Cor. 16th & S

 

Teton: Kena'n 00-3

Dr. L. J. BALASA
DENTYSTA Członek Phila. Stock Exchar

1 N. Y, Cotton Exchange
2640 E. ALLEGHENY AVE /PKTLADELPINIA, 7A.

   ©0000O000C ”(HH *

SPRZEDAZ SZYFKART

WACŁAW FRYSZTACKI

817 N. 3rd St., Philadelphia, Pa., -Bell Phone Market 3886,

Opiekuje się emigrantami z domu aż do okrętu.

Wyrabiam kontrakty, legalizacje i paszporty,

Biuro Realnościowe Sprzedaż domów, farm -

i Notarjalne i sklepów.

Informacje udzielam bezpłatnie,

 

Wydawnictwo Muzyczne w |
inwna ny. pkłedzię doży wot & polskie

4 głosy, ora n lester, kay

 

      
    

 

     

   
  

  

  

nowy petriotren
«Ł., dom!

mmm., meme le % -_ ema, 306
totki polskie do planal! ns 88 mat, w dvizm wshorse

Vistor Cclentie. Gramotony, ta rotgrey 1 an Triceipialy

tylem zo 4 s
dios. Soma

eme
Po katalogi najlepszych Vietor i Columbia Rekordów piercie saree me

JOZEF KRYGIER,
3132 Richmond Street, Philadelphia,

    

POTRZEBA

Dotwiaderons przędzierki (spinners) i po
wrównierki (winter) obernane z Brdtord

Worsted Systemam
stata PRAGA - DOBRA zartara

Załośić się do

HIGHLAND WORSTED Co.

9th & State Streets

CAMDEN, N.J.
cs

 

     
      
   
  

   

    

    

 

rBlLETY OKRETOWE WPROS1 DO I Z GDAN«
SKA i innych portow. CZEKI I

posyłamy do wszystkich części świata, @
Upoważniony agent, - Wszystkie Linje Okrętowe,M
stawicielem, Kompanji Turystow, - Zagraniczne częki

przekazy. - Sprzedaję i kupuję zagraniczne pieniądze, -

ARNOLD K ATZ

PRYWATNY BANKIER

716 Walnut Street, Philadelphia, Pa.

 dowo-C na Pine

ul pomigdzy 4-t i 5-tq ul.

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Ob. J. Urbańskiemu. Najle-

piej, o ile Szan. ob. chce się z

nami widzieć, to zawsze nas moż

na zastać pomiędzy 5-ą a 7-mą

wieczorem, Na wiecu nie mógł

bym mówić tej niedzieli z powo-

du, że byłem już wcześniej za-

angażowany na inne wiece. W

takich sprawach należy porozu»

mieć się wcześniej. Dlatego w

tym wypadku proszę nas nie po-

sądzać o antypatję.

NOWE STANDY „NOWEGO

ŚWIATA W FILADELFJI

I OKOLICY
 

Dla wygody naszych czytelni

nowe „Stan-

dy", na których można nabyć

„Nowy Świat".

Manayunk

4368 Tressol St. (przy kolei).

Nicetown

1915 Hunting Park Ave, róg

Alfred,

 Jan sekr.

Zapowiedziany wiec w Nice-

town, na którym miał przema-

wiać poseł Rudziński odbył się

przy udziale licznie zebranej pu.

to (bliczności. Poseł Rudziński dru

   gim razem nie mógł przemawiać

.mwma-wm 

  rozwodów, zdrad wielożeństwa
bno ludzie się żenią zIDM

Fotografja przedstawia właśnie

 

dzwyczajny
dek zaślubin panny Juanity Miller, córki znanego i
poety, z Junin mum-n (John Reid) wybitnym

MAŁŻENSTWO Z MIŁOŚCI R .

Podczas, gdy w New Yorku aż huczy od skandalicznych
i tp, dildo w Mwai. podo-

taki na

o

 

 

Okręt Polska

Odchodzi z Filadelji wprost
do Hamburga i Gdańska
w środę, 25-g0 maja

Ten wspaniały okręt przewo-
zi tylko pasażerów III Klasy.
Można zamówić miejsce (w
kajutach na cztery osoby) kie-
dykolwiek, zgłaszając się osobi-
ście lub piśmiennie do:

Franciszek Schurgot

1645 Hunting Park Ar.

(NICETOWN)

Philadelphia, Pa.

Telefon Tioga 5142

 
Szukacie prawdę, a prawda

was oswobodzi od wszelkich
błędów.

I siła zna prawdę, lecz o niej
nie mówi.
Wszyscy miłujący prawdę i

wolność, a chcą usłyszeć mowy
czysto naukowe, to niech przyj-
dą do audytorjum kościoła przy
Pine Str., pomiędzy So. 4tą i
5-tą ul.
W każdą niedzielę o godzinie

3:45 po południu.
Old Pine Street Church

Wstęp wolny dla każdego!

  

    

   

Założony 1885. Notarju

 

 

DR. J. GOLDBERG

Dentysta dla pracujących ludzi
4-ta i South ulica, Wchód 405 South Street,

PHILADELPHIA, PA.

Jeżeli masz kłopot z zęba-LpnYszĄ mba d'
mną, oszczędzisz pieńiędzy i

  

      
   

    

  

„sm: CENY,
DOBRA RO
UŻYWAM 22 x
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*BEZ Ból
Otwarte w czasie dnia i wieczorami, płacisz kiedy

żesz, dziennie, tygodniowo lub miesięcznie.

 

Gwérancya

  

   

 

   
    
    
   
      
       
   

 

WAŻNE OZNAJMIENIE
PIENIĄDZE WYSYŁANE DO POLSKI P

ZNIŻONYCH RATACH.
Po bliższe szczegóły zgłosić się, pisać lub telefonować do
szego DEPARTAMENTU WYMIANY ZAGRANIGZN

PIENIĘDZY.
Bell-Lombard 5319, 4276, 3682, - Ramona-bumJ ;

DLA WYGODY NASZYCH KOSTUMERÓW 1 PRZYJAGK
Departament Wymiąny Zagranicznych P

   

     
   
    
  
    
  

 

    
   

    

otwarte każdego piątku wieczorem od 7 do 9
% dodatku, do zwyczajnych hnl‘nwnhopfl,   



- Pochmurno, - prawdopodo-
deszcz, - wiatr południo-

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku
Wczoraj przybyły: - Orbita
Southampton.

© Dzisiaj: - Rotterdam z Rot-
damu, Chicago z Havru, Min-
hda z Hamburga.

Niedziela: - Panhandle State
Londynu,

Medunłek - La Sovoie z

{e

+

Wtorek: - Columbia z Glaz»

Cameronia z
a.

Czwartek -
verpoolu.
Piątek: - Aquitania z South-

impton, Stangerfjord z Chris-
anil, Hudson z Bremen.

Odchodzą z New Yorku

Dzisuj - Olympic do South

m Cedric do Liverpoolu,
nland do Atnwerpii, Ro-

beau do Havru, Algeria do
Oregonian. do Ham-

,- Vertis -do Liverpoolu
issick :do: Helsingforsu, _Re-

do Havru, Maine do Lon-
Vesconia do Londynu.

ksburg do Hamburga, W
Euckenbach do Hamburga.

Madziula - Fast Side do
ux, Lakć Farber do Bry-
Londonier do Antwerpii.

orland do Christianii.
. Wtorek: - Carmania do Li-

lyn

WIEC w NIEDZIELĘ
15-go MAJA

TELK

Rada Oświatowa Złączonych
rarzystw urządza w niedzie-
15 maja, o godz. 3ej popo-

w Domu Narodowym.
$ej ulicy, wielki wiec, na
m będą omawiane najważ

dewszystkiem sprawa Górnego
Śląska, która znowu zwróciła
uwagę całego świata.
Przeżywamy obecnie bustery-

czne momenty ogromnej wagi i

dlatego nie wolno nam nie wie-

dzieć, co się dzieje na ziemiach

polskich, ale powinniśmy się

żywo wszystkiem interesować,

co się nas polaków tyczy.

Spieszcie więc gromadnie w

niedzielę popołudniu do Domu

Narodowego na wielki wiec Ra-

dy Oświatowej Złączonych To-

warzystw. 7

Strajk w papierniach szerzy

się. - Informacje, jakie otrzy-

mano w tutejszym oddziale

związku robotników zatrudnio-

nych w papierniach, świadczą

że 9,000 więcej robotników sta-

nęło do strajku w paplćrmarh

- 'Tak mało synu.

 

ZOFJA WOJNAROWSKA

Słońce

-Tak mało chleba, matko?

Ja; ziarno nie wzeszło lub je wydziobały kruki.

A za wojną mór czerwony przeciągnął i do-

kończył dzieła, które rozpoczęły kule.

Niemasz orać komu, mój synu!

Głodna ojczyzna u stóp wielkiej mogiły sie-
dzi w udum-niu i czeka na przyjście słońca.

O, mamo! powiedz, gdzie jest ta mogiła!

Póydę oddnc mój chleb ojczyźnie.

Wojna stratowała po-

 Stanów Zj i Kana-

dy, co stanowi ogólną ilość straj

kujących 15,000. W tych dniach

zamknięto jeszcze 7 fabryk, któ

re produkowały 4,000 ton papie

ru gazeciarskiego, dziennie, czyli

60 procent całej produkcji.

Wszystkiego -papieru, -obecnie

znajdującego się w rękach han-

dlarzy i wydawców oraz na skła

dzie w fabrykach, zdaniem lea-

derów związkowych, może wy

starczyć najwyżej na 60 dni.

ZABAWA CHÓRU „POLONIA"

Zabawę fartuszkową urządza

Chór „Polonia" w Domu Naro-

dowym przy 8ej ulicy, -w nie-

dzielę, dnia 15-g0 maja, o godzi.

nie 4ej popołudniu.

Program będzie nadzwyczaj

urozmaicony. _Zapowiedziana

jest specjalna „jazz" muzyka,

raz szereg niespodzianek.

Chór (mieszany) Polonia, zna

ny jest tutejszej polonii i nie

wątpimy, że jego zabawa będzie

 sze sprawy polskie, a prze-

 BACZNOŚC !

cieszyć się powodzeniem.

NB BACZNOŚC !

POLACY W BAYONNE, N. J.

Sobotę, dnia 14-go Maja, o godz. 7:30 wieczorem,

odbędzie się--

WIELKI WIEC

Żebrowskiego,
naty przemómcma mówców:

OŚWIATOWY |

Ave E, róg 19 ulicy.
Ostatnie wypadki w Polsce

i na Wychodztwie.
WSTĘP

f Olliuny współudział uprasza

BRONX CEN T
405-107 Courtlandt Ave.

WOLNY. KOMITET.

RAL PALACE
Bronx ¢

mee SPECJALNA UWAGA! BGef-¥ellow Hawk i Chief-Manaborah będą w pełnych
rostjum razem z innyymi dobrze znanymi Indjaninami.
Tych samych Indjan można zobaczyć w następujących

which FROM OUT IN THE SNOW, DREAM sibel

i IDOL OF THE NORTH, Zobacz ich osobiście wten wieczór

« DZIEN JEST 14-go MAJA, 1921,

8 wieczorem

 
 

-BACZNOŚC !

Z powodu wyjazdu do kraju

FR. W. MATYLKIEWICZ

133 EAST SIÓDMA ULICA

w New Yorku

my od wielu lat Polonnji Nowojorskiej

  

 

Kilkanaście miesięcy temu,

inicjatywą polskich towarzystw

w Bronx, New York, została za:

łożona Polska Federacja z obec

nym prezesem J. A. Paterackim

na czele, który będąc .bardzo

wpływowym polakiem, zajmu

jącym stanowisko sekretarza

najwyższego sądu w Bronx, bar

dzo wiele dobrego zdziałał na

punkcie zsolidaryzowania się tu

tejszej polonii.

Choć niedługo ta instytucja

prosperuje, a już dużo pożytecz

nego zdziałała. Staraniem jej

było nabyć gmach, w którymby

życie polskie się jednoczyło.

W myśl tego postanowienia

zakupiła wielki gmach, przezna

czając go na Dom Narodowy.

Ponieważ budynek teń potrzebo

wał wyrestaurowania, utworzo-

no akcje, a polonia tutejsza, ro-

zumiejąc ważność celu, w lot

takowe rozkupiła, lokując tym

sposobem swój ciężko zapraco-

wany grosz w bardzo pewnym

bo w miejscowym przedsiębior

stwie.

Gmach pięknie odrestaurowa

no, dlatego też jest on miejscem

nie tylko polskich zebrań i za-

baw, ale wiele obconarodowych

towarzystw, jak: włoskie, szwaj

carskie i amerykaiiskie twoje

bale tam urządzają.

Zarząd polskiej Federacji, wi.

tząc: wspaniały rozwój inlcreń

ów Domu Narodowego po

względem gospodarczym, a ko-

'zystając z nadarzającej się spo

:obności, zakupił przyległe beze

›ośrednio dwa 3-piętrowe domy

m. 709, 711 i 713, powiększając

v ten sposób swój majątek, któ-

y teraz zajmuje większe po)
›Ioku na Courtland Ave., pomię
Izy ul, 154 i 155, a jest
a, że przy takiej pracy, jaką
vkłada prezes J. A. Pateracki
vspólnie z dyrektorjatem, zosta
14 zakupione z końceny tego ro-
wu pozostałe jeszcze dwa domy
v tej sekcji.
Domy obecnie nabyte, posia-

lające prócz mieszkań obszer-
1e trzy story, zostaną wyresta-
arowane.
Aby story te uczynić wygod-

nemi i odpowiedniemi * pod
względem zewnętrznego wyglą-
du, zostanie cały front przero-
biony, _zaprowadzonć _będzie
światło elektryczne, oraz .cen-
tralne ogrzewanie, a roboty
 

Rudka spoaobnmc nabvua rzeczy po cenie
kosztu.

plumbierskie, malarskie i stolar
skie dokonają reszty, poczem
story te i mieszkania, zajmowa-
ne obecnie przez obconarodow-
ców,

Z DZIAŁALNOŚCI POLSKIEJ FEDERACJI MIA-

STA NOWEGO YORKU W BRONX

za|polakom, aby handel polski w
Bronx się rozszerzał.

Uroczyste otwarcie nowego
majątku, na którem te ważne
sprawy Będą omawiane, odbę-
dzie sig w niedzielę, dnia 15-g0
maja 1921 r., o godzinie 4ej po
południu, w Domu Narodowym
pm. 705 Courtlandt Ave, w
Bronx, na które całą polonję
tutejszą się zaprasza.
Nadmienić należy, że w skład

komitetu, który to piękne dzie-
ło powiększenia majątku Do-
mu Narodowego do skutku do-
prowadził, należą obywatele:

Z. Czarkowski, S. Ciechanow
ski, A. Wawrowski i B. Białkow
ski zarządca Domu Narodowe-
go i J. A. Pateracki, jako prezes
Polskiej Federacji.
Zarząd Domu Narodowego

» w Bronx, N. Y.
Jan A. Pateracki, prezes
P. G, Nowak, wice-prezes
A. Wawrsski, kasjer
Z. Czarkowski, sekretarz,

Dyrektorzy:
chanowsskki

B Ihalku“ ski.

Jak to mogli zauważyć czytel-

nicy „Nowego Świata", firmy a-

ykańskie zaczynają coraz to

silniej zdawać sobie sprawę,

jak ważną jest rzeczą, pozyskać

dobrą wolę polaków których

tak poważna liczba zamieszkuje

w Nowym Yorku. Widać to

nietylko z kontaktu jaki sfery

amerykańskie starają się wytwa

rzac z ,Notwym Światem", lecz

także z ogłoszeń, z których prze-

bija się popularność pisma.

Dziś naprzykład poraz pier-

wszy ogłasza się sklep Miner's,

w polękiL-j dzielnicy, pn. 159
Avenue B. Firma to zapowiada
znaczne oszczędzenia podczas o-
twierającego się sezonu letniego
w sprzedaży kapeluszów, koszul,
krawatek i td.

Dom bankowy I, Hertza prze-
niesiony do nowego lokalu. -
Oddawna egzystujący dom ban.
kowy I, Hertza, prowadzący od
szeregu lat swój interes po. 224
W. 34 ulica, przeprowadzony zo
stat do-nowego wspaniałego wła
snego budynku, który: znajduje
się na przeciwnej stronie ulicy
pn. 249 W., 34 ulica.
Nowy budynek został ¥itopa-

trzony w najnowsze udogodnic-
nia, specjalnie dla podróżują- 

zostaną wydzierzawionej cych klientów. P

zie, z siły górnoślązaków świat
się dzisiaj liczyć będzie, bo ją
poznał i dyplomacja będzie przy
targach politycznych ostrożniej
nieco handlowała ziemią górno-

Po przemowie nastąpiła dys
kusja, Obecni na sali porusza
li żywe i ciekawe kwestje, a
niektóre nawet pełne humoru.
Na przyszły wtorek, w Klubie

Oświatowym, będzie miał wy.
kład z historji, ks. Zielonko.

SOUTH BROOKLYN, N. Y.

Wniedzielę, dnia 15-g0 maja
br. w kościele św. Krzyża, 150
15ta ul., odbędzie się uroczyste
nabożeństwo o
przed południem. Naukę wypo
wiem na temat: „Duch Święty z
Narodem Polskim".
Wstęp do kościoła wolny

Ks. Trzepierczyński
161-15 ul
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KROJU MESKiECO
od 20-go Maja

w Polskim Domu Narodowym
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Kurs trwatylko dwa miesiące
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każdego wieczora do gospo-
darza sali Domu Narodowe.
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KALENDARZYK|

ZABAW -

  
S. K. Siver, wybitny ulouek

Pierwszego Reformowanego K.
ścioła w New Brunswick, N. J
i skarbnik, ulotnił się tajemnie-
czo wraz z przystojgą dzie-
wczynką z Perth Amboy, N. J. i
5.200 dolarów. Pozostawił w
New Brunswick żonę i troje
dzieci. Policia poszukuje nie-
tyle samego uciekiniera z jego|
towarzyszką, ile. kościelnych,
dolarów

Na wsi

- Ja wielmożnego pana co
powiem: pszenica to dziś jest!
żaden interes, żyto tak jakby
nie interes, jęczmień  bardzo|
mały interes, ale ja mogę być
kupiec na siano.
- Na cóż ci siano?
- Potrzebne; ja myślę nie-!

długo założyć wielki skład her.
baty.

Nie udał się interes
5

miał podobno mąż
kupić pani automobil, gdy zro-
bi jakiś świetny interes?
- Już interes nie udał.
- Cół to za interes?
- Mąż liczył, że

terji.

NEWARK, N. J.

Wubiegły wtorek wieczorem
w Polskim Klubie  Oświato-
wym, pn. 255 Court ul., ob. W.
Bojan-Błażewicz przemawiał na
temat ostatnich wypadków w
Polsce. Przy zapełnionej sali,
prelegent mówił o › powstaniu
na Górnym Śląsku, które jak
doytchczas. uwieńczyło się po-
wodzeniem ze strony, górnoślą-
zaków.
Czy powstanie jest szkodliwe,

czy korzystne dla Polsk
stawił pytanie ob. Błaż
odpowiedział obszernymi wywo
dami, że szkody przypieść nie
może. -

Świat dowiedział się teraz
przynajmniej, że z całą pewno-
ścią Górny Śląsk zamieszkuje
dużo polaków, kiedy tak spra-
wnie i prędko opanowali kawał
ziemi, mimo oporu niemców i
wojsk aljanekich.
Grę o Górny /Śląsk Niemcy w

danej chwili przegrali. Ale je-
szcze nie koniec rozprawy, "Je-

 szcze "wystąpi Anglja i zechce
na swojem postawić.

do was, aż
pmhvh w przyszłą whole t.

dnia 14 maja o godz. 7ej wie-
zór na salę ob. Sudoła, pn. 61
Czwarta ul. róg Essex ul., gdzie

hyędzie omawiana sprawa nowo-

| założonego klubu.

Członkowie klubu są proszeni

o liczne przybycie na posiedze

| nie.

Jan Kowalski.

Elizabeth N J.

Wniedzielę dnia 15 maja b. r |,
wkościelnej sali pn. 216 Fulton
I będzie przemawiać ks. E

ki na temat: „Zabobon
ny w narodzie polskim".

Początek o godz. 7:30 wieczo-
|rem.
| Wszyscy są proszeni.
nvolny dla każdego.

Wstęp

NEWARK, N. J.

j"
| polsko - katolickiego wyznania-
lodbywają się tymczasowo do
czasu zakupna własnego bu-
dynku, w wynajętym na ten
budynku pn. 13 Mercer ul.,
sko High ul.
W każdą medzn-lc o godz.

9ej rano misza św. i kazaniej a

o godz. 4ej popołudniu nieszpo-

ry i kaząnie.

W każdą środę o godz.

wieczorem.

Zapraszam wszystkich przy-

jaciół i postęp miłujących ro-

dakow.

Ksiądz Józef Zieolnko.

Masbeth, L I

Koto Scie Tow.
rykańskiego Opieki Sierota
mi, zgodnie z uchwałą zapadłą
na zebraniu 30 kwietnia, urzą-
dza dnia 15 maja r. b. wielki
wiec, połączony z obchodem
konstytucji 3-go maja.
Wiec odbędzie sig o godz.

5:90 w sali szkoły publicznej
pn. 72 Maspeth Ave., (Public
School). <
Będą przemawiać: ks

Chrzanowski, poseł do sejmu w
Polsce, ›dr. Hamczyk, delegal
ministerstwa zdrowia i inni o-
bywatele.

Proszone są o przybycie na
wiec wszystkie towarzystwa i
cała polonja miejscowa.
Zwracamy się do sere na-

szych rodaków i rodaczek, aby
nie zapomniały o sierotach w
Polsce, o ofiarą swą przyczyni-
ły się do uratowania dzieci
polskich od śmierci głodowej.

komlłel W. Bitel, prezes.

161 Perry Ave.

bli.

7:30

Pols
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WIELKI fabrykant potrzebuje
agentów do sprzedaży koszul,
spodniej bielizny, pończoch,
sukni damskich, bluzek -
wprost po domach. - Pisz po
wzory: Madison Mills, 503
Broadway, New. York City.
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RÓBCJE „Nowy Świat!
waszym pośrednikiem w
zakupnie i sprzedaży, a
przekonacie się jak ła-

two jest załatwiać interesy
przez ogłoszenia.
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POSZUKUJE Zygmunta Długo-
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Conn. wyjechał Legjonów ©
Polskich, a który w ostatnich
Iniach miał nazad powróci,"
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